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Szanowni Państwo, 
Kolejny raz mam przyjemność przedstawić Państwu, z jednej strony akt wynikający  

z obowiązku prawa, zawarty w art. 28aa ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gmin-

nym, z drugiej strony lekturę prezentującą zbiór obiektywnych informacji, będących podsu-

mowaniem działalności naszego samorządu. Niniejszy raport przedstawia Gminę taką, jaka 

była w 2022 roku, pokazuje potencjał, ale też problemy i zagrożenia, z którymi musimy się 

zmierzyć w przyszłości.   

Rok 2022 w sposób szczególny zapisze się w naszej pamięci. Wojna w Ukrainie, która 

z perspektywy funkcjonowania Gminy przyniosła wiele nowych wyzwań. Ponadto galopująca 

inflacja, wzrost cen energii i gazu, które wpłynęły negatywnie nie tylko na budżet Gminy,  

ale i na budżety gospodarstw domowych. Na Gminę nałożono dodatkowe obowiązki związa-

ne miedzy innymi z wypłatą dodatków węglowych, czy dodatków osłonowych. Należy też 

wspomnieć o preferencyjnej sprzedaży węgla prowadzonej przez Gminę na przełomie 2022  

i 2023 roku. To tylko niektóre spośród najważniejszych wyzwań, z jakimi musieliśmy się zmie-

rzyć. 

Wykonując powierzone nam zadania, zostaliśmy zmuszeni do tego, aby ostrożnie go-

spodarować budżetem Gminy. Zakres nowych obowiązków, z którymi trzeba było się mie-

rzyć, był nieporównywalny w stosunku do lat ubiegłych, a jednak dołożyliśmy starań, aby 

zaadoptować się do tej sytuacji i z powodzeniem je realizować. 

Mimo wielu utrudnień i zagrożeń Gmina pozyskała fundusze z Rządowego Funduszu 

Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Program ten ma na celu zwiększenie skali in-

westycji przez bezzwrotne dofinansowanie zadań realizowanych przez samorządy. 

Mam nadzieję, że treść Raportu uświadomi Państwu, jak ważne i trudne zadania oraz 

problemy stają przed samorządem terytorialnym. Mimo trudnych warunków i wielu nowych 

obowiązków zaobserwowaliśmy pozytywne relacje wśród ludzi, którzy tworzą naszą małą 

społeczność. Chęć współpracy i niesienia pomocy innym zjednoczyła nas wszystkich.  

W tak szerokim gronie mobilizacja w sytuacjach kryzysowych pcha nas do większej kreatyw-

ności, odpowiedzialności za Gminę i jej mieszkańców. 

Zachęcam do przeczytania raportu, który jest materiałem do dyskusji i zrodzi w Pań-

stwa głowach pomysły mające wpływ na rozwój Naszej Gminy. Wierzę, że pozwoli zrozumieć 

ogrom wykonanej pracy. W tym miejscu należą się podziękowania za kolejny rok współpracy 

wszystkim zaangażowanym w pracę i życie Gminy Pietrowice Wielkie,  Radnym Gminy Pie-

trowice Wielkie, Radnym Powiatowym, wszystkim Pracownikom Urzędu Gminy oraz jedno-

stek organizacyjnych Gminy, Sołtysom, Druhom z Ochotniczych Straży Pożarnych, a także 

wszystkim tym, których nie sposób tu wymienić, a przyczynili się do rozwoju naszej Gminy. 

Zapraszam do lektury oraz dyskusji na temat Raportu. 
  

Wójt Gminy Pietrowice Wielkie 
Andrzej Wawrzynek 
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ZAGADNIENIA OGÓLNE 

POŁOŻENIE  GMINY 

Gmina Pietrowice Wielkie położona jest na południowym krańcu Polski, w zachodniej 

części województwa śląskiego w powiecie raciborskim. Od strony zachodniej Gmina Pietro-

wice Wielkie graniczy z gminami Kietrz oraz Baborów z województwa opolskiego i staro-

stwem Sudice z Republiki Czeskiej, od strony południowej z gminą Krzanowice, od strony 

wschodniej z miastem Racibórz a od północy z gminą Rudnik.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

W skład Gminy  

wchodzi 11 sołectw:  

Pietrowice Wielkie,  

Amandów,  

Cyprzanów,  

Gródczanki,  

Kornice,  

Krowiarki,  

Lekartów,  

Maków,  

Pawłów,  

Samborowice,  

Żerdziny. 



RAPORT O STANIE GMINY PIETROWICE WIELKIE ZA ROK 2022  

5 

 

DEMOGRAFIA 

31 grudnia 2022 roku Gminę Pietrowice Wielkie zamieszkiwało 6436 osób – w tym 

3411 kobiet i 3025 mężczyzn.  

Zamieszkanie w podziale na poszczególne sołectwa kształtuje się następująco: 

Sołectwo Mężczyźni Kobiety Ludność ogółem 

Amandów 36 46 82 

Cyprzanów 238 251 489 

Gródczanki 104 103 207 

Kornice 133 162 295 

Krowiarki 398 478 876 

Lekartów 79 97 176 

Maków 282 314 596 

Pawłów 289 324 613 

Pietrowice Wielkie 981 1088 2069 

Samborowice 286 352 638 

Żerdziny 199 196 395 

RAZEM 3025 3411 6436 

 

Liczba ludności ogółem: 
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Liczba ludności według płci: 

 

 

Gęstość zaludnienia wynosi 94,55 os./km2.  

Poniższa tabela przedstawia podział ludności według płci i grupy wieku na koniec 2022 roku. 

MĘŻCZYŹNI 
 

KOBIETY 

674 

1917 

434 

60 lat i więcej 

15 – 59 

0 – 14 

910 

2040 

461 

  

W 2022 roku zameldowano na pobyt stały 188 osoby, a 236 osób się wymeldowało.  

Urodziło się 40 dzieci - 18 chłopców i 22 dziewczynki.  

 

W związku z konfliktem zbrojnym na terytorium Ukrainy, na podstawie przepisów 

ustawy z dnia 12 marca 2022 roku o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 

zbrojnym na terytorium tego państwa, w Gminie Pietrowice Wielkie nadano 175 numerów 

PESEL, w tym: 3 mężczyzn, 86 kobiet, 86 dzieci. Numer PESEL pozwala na jednoznaczną iden-

tyfikację konkretnej osoby, umożliwia Ukraińcom dostęp do niektórych świadczeń,  

m.in. do profilu zaufanego, który otwiera dostęp do wielu usług publicznych oraz załatwienie 

różnych spraw urzędowych przez internet.  
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REALIZACJA POLITYK, PROGRAMÓW I STRATEGII   

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I PRZECIWDZIAŁANIA ALKOHOLIZMOWI ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA ROK 2022 

W Gminnym Programie Profilaktyki i Przeciwdziałania Alkoholizmowi oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na rok 2022 przewidziano (tzw. Główne zadania): 

 zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależ-

nionych i współuzależnionych, 

 udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospo-

łecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

 prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej dla dzieci,  

młodzieży i dorosłych, 

 wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwią-

zywaniu problemów alkoholowych, 

 kontrola podmiotów prowadzących sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. 

Zadania jakie zostały zrealizowane w ramach programu profilaktyki w roku 2022 to: 

 informowanie o możliwości podjęcia leczenia odwykowego oraz motywowanie  

do  leczenia, prowadzone przez punkt konsultacyjny, 

 przeprowadzenie akcji wypoczynkowej w ograniczonym zakresie podczas wakacji 

letnich, z wyłączeniem szkół  za to koordynowanej wyłącznie przez bibliotekę gminną, 

 dofinansowanie do obozu sportowego piłkarek ręcznych, 

 wspieranie finansowe realizacji szkolnych programów profilaktyki, polegające 

głównie na doposażeniu w sprzęt sportowy i multimedialny pod kątem pracy szkół  

w czasie nauki zdalnej, 

 dofinansowanie zajęć pozalekcyjnych w Zespołach Szkolno-Przedszkolnych  

w Krowiarkach, Pawłowie, Samborowicach i Szkole Podstawowej w Pietrowicach 

Wielkich poprzez dofinansowanie m. in. zajęć o charakterze prozdrowotnym, 

dostarczające wiedzy w zakresie bezpieczeństwa w sieci Internet, unikania zagrożeń, 

wsparcia w radzeniu sobie z problemami młodego człowieka, itp. 

 doposażenie m. in. w sprzęt sportowy i rekreacyjny oraz inny sprzęt umożliwiający 

zagospodarowanie czasu wolnego dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców Gminy 

Pietrowice Wielkie, 

 prowadzenie działań w kierunku wszczęcia postępowania do kierowania do sądu  

w celu zobowiązania do leczenia odwykowego,  
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 opracowanie Diagnozy Lokalnych Zagrożeń Społecznych, 

 przeprowadzenie szkolenia sprzedawców alkoholi pod kątem przestrzegania 

przepisów ustawy, 

 kontynuacja realizacji programu działań profilaktycznych mających na celu 

przeciwdziałanie zjawisku narkomanii. 

Częściowo zostały zrealizowane następujące zadania: 

 udzielanie rodzinom pomocy i wsparcia w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej, 

 dofinansowanie do obozu strażackiego z elementami profilaktyki dla młodzieżowej 

drużyny strażackiej z naszej gminy – wsparto Młodzieżową Drużynę Pożarniczą. 

Nie zrealizowano poniższych zadań: 

 wspomaganie działalności świetlic wiejskich poprzez dofinansowanie bieżącego 

utrzymania. 

 

ROCZNY PROGRAM WSPÓŁPRACY Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI  

ORAZ PODMIOTAMI, O KTÓRYCH MOWA W ART. 3 UST. 3 USTAWY O DZIAŁALNO-

ŚCI POŻYTKU PUBLICZNEGO I O WOLONTARIACIE NA 2022 ROK 

W Programie współpracy z organizacjami pozarządowymi na 2022 r. przewidziano 

prowadzenie przez Gminę Pietrowice Wielkie działalności w sferze zadań publicznych okre-

ślonych w art. 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie (t.j. z 2023 r. Dz. U. poz. 571) we współpracy z organizacjami pozarządo-

wymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 tej samej ustawy, prowadzącymi odpo-

wiednio do terytorialnego zakresu działania Gminy, działalność pożytku publicznego  

w zakresie odpowiadającym zadaniom Gminy. Program współpracy na 2022 r. był wynikiem 

kilkuletnich doświadczeń. Powstał w wyniku konsultacji z organizacjami pozarządowymi 

w oparciu o wiedzę i praktykę pracowników Urzędu Gminy Pietrowice Wielkie oraz pracow-

ników organizacyjnych. Program stanowił podstawę współpracy Gminy Pietrowice Wielkie 

z organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie Gminy oraz organizacjami, które taką 

współpracę deklarują, a nie mają siedziby na terenie Gminy, zgłaszają jedynie współpracę 

z samorządem i taką współpracę prowadzą. Zgodnie z programem, formy współpracy były 

zarówno finansowe, jak i pozafinansowe. Program realizowany był w okresie od 1 stycznia 

2022r. do 31 grudnia 2022r. i był finansowany ze środków własnych Gminy. Wskaźnikiem 
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wykonania celu było wsparcie realizacji zadań publicznych objętych programem, na które 

przeznaczono kwotę w wysokości 5.000,00 zł. W ciągu roku zwiększono kwotę o 7.800,00 zł. 

Wskaźniki zostały osiągnięte w 100%. Ogłoszono konkurs na realizację „Zadania  

w zakresie pomocy społecznej, ochrony i promocji zdrowia i działania na rzecz osób niepeł-

nosprawnych. Opieka nad osobami z niedorozwojem umysłowym”. Zadanie zrealizował  

Caritas Diecezji opolskiej z siedzibą w Raciborzu. Kwota dotacji wyniosła 5.000,00 zł.  

Wysokość środków przeznaczoną na realizację zadania wykorzystano i prawidłowo 

rozliczono. W ramach wsparcia działań pozafinansowych konsultowano z organizacjami,  

o których mowa w ustawie, akty normatywne w dziedzinach dotyczących działalności organi-

zacji.  

W 2022 roku, na wniosek organizacji pozarządowych, przyznano dotacje na zadanie 

dotyczące działań w zakresie ratownictwa i ochrony ludności: szkolenia z pierwszej pomocy. 

Zadanie pod nazwą „Czeska integracyjna biesiada strażacka podsumowująca kurs pierwszej 

pomocy kwalifikowalnej” realizowała Ochotnicza Straż Pożarna w Samborowicach. Kwota 

dotacji wyniosła 7.800,00 zł. Środki przeznaczone na realizację zadania wykorzystano i pra-

widłowo rozliczono. Ochotnicza Straż Pożarna w Samborowicach pozyskała dodatkowe  

finansowanie swoich przedsięwzięć z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.   

Wypełniając założenia Programu, w ramach wsparcia działań pozafinansowych  

konsultowano z organizacjami pozarządowymi akty normatywne w dziedzinach dotyczących 

działalności organizacji, a także udzielano wsparcia i porad przy pisaniu wniosków do Eurore-

gionu Silesia. 

 

WIELOLETNIA PROGNOZA FINANSOWA GMINY PIETROWICE WIELKIE NA LATA 
2022-2027 

Wieloletnia Prognoza Finansowa (WPF). Uchwalając wieloletnią prognozę finansową 

przestrzegano zapisów ustawy o finansach publicznych. Zawarte w planach finansowych za-

łożenia, takie jak: maksymalny poziom zadłużenia i deficytu, dopuszczalny poziom płac, wy-

datki inwestycyjne i inne wydatki, muszą być jednolite, precyzyjne we wszystkich jednost-

kach i komórkach. W efekcie końcowym musi to być dokument spójny i zawierający realne 

do wykonania zadania dla danej JST, a założenia dotyczące planowanych zadań do realizacji 

przewidywalne w przyszłości.  
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Wskaźniki te zostały osiągnięte. Zachowano obowiązujące zasady i wskaźniki zgodnie 

z ustawą o finansach publicznych.  

 

LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI DLA GMINY PIETROWICE WIELKIE NA LATA 
2018-2023 

Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Pietrowice Wielkie na lata 2018-2023 został 

przyjęty 16 kwietnia 2018 roku uchwałą Rady Gminy nr XXXIV/333/2018. Celem programu 

jest poprawa jakości życia mieszkańców naszej Gminy wraz z utworzeniem wysokiej jakości 

przestrzeni publicznej, podniesienie jakości kształcenia i edukacji ze szczególnym uwzględ-

nieniem wyrównywania szans edukacyjnych i udziału osób zagrożonych wykluczeniem  

społecznym, a także aktywizacja i integracja społeczna wraz z rozwojem przedsiębiorczości 

i ograniczeniem wykluczenia społecznego wśród mieszkańców.  

Zrealizowano już kilka projektów ujętych w programie. W 2022 roku zakończone  

zostały prace związane z adaptacją budynku dawnego dworca na Centrum Usług Społecz-

nych. Dzięki tej inwestycji Gmina będzie mogła realizować kolejne zadania wynikające Lokal-

nego Programu Rewitalizacji w tym m. in. programy społeczne, aktywizację mieszkańców  

w tym osób starszych, programy edukacyjne z zakresu ekologii, samozatrudnienia, itp.  

W obiekcie powstanie również świetlica środowiskowa dla dzieci i młodzieży z obszaru rewi-

talizacji. Dodatkowo już teraz można powiedzieć, że remont tego obiektu, zwłaszcza elewacji 

oraz zagospodarowanie terenu przyległego, znacząco wpłynął na poprawę estetyki centrum 

Pietrowic Wielkich, czego od dłuższego czasu oczekiwali mieszkańcy Gminy. 

 

PROGRAM OGRANICZENIA NISKIEJ EMISJI W GMINIE PIETROWICE WIELKIE 

Program Ograniczenia Niskiej Emisji na terenie Gminy Pietrowice Wielkie realizowany 

jest poprzez uzyskanie pożyczki z WFOŚiGW w Katowicach. W ramach programu można po-

zyskać dofinansowanie w wysokości 4.000,00 zł na wymianę źródła ciepła na nowe, ekolo-

giczne źródło.  

 

PROGRAM CIEPŁE MIESZKANIE 

W 2022 r. Gmina Pietrowice Wielkie przystąpiła do programu Ciepłe mieszkanie. 

Głównym założeniem jest dofinansowanie wymiany źródła ciepła w lokalach mieszkalnych 

oraz inwestycji towarzyszących, takich jak: wymiana stolarki okiennej i drzwiowej czy reku-
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peracja. Jest to program wieloletni, który przyczyni się do poprawy jakości powietrza na te-

renie gminy w ujęciu wieloletnim. Z programu mogą korzystać właściciele lokali w budynkach 

wielorodzinnych na terenie Gminy Pietrowice Wielkie. Program zakłada dofinansowanie  

w wysokości 15.000,00 zł dla podstawowego poziomu dofinansowania, 25.000,00 zł dla 

podwyższonego poziomu dofinansowania i 37.500,00 zł dla najwyższego poziomu dofinan-

sowania.  Realizacja projektu trwa do 30 czerwca 2026 r. 

 

PROGRM LIFE „ŚLĄSKIE. PRZYWRACAMY BŁĘKIT” 

W 2022 r. Gmina Pietrowice Wielkie przystąpiła do projektu LIFE „ Śląskie. Przywra-

camy  błękit”. Jest to program współfinansowany w 95% ze środków Unii Europejskiej  

w ramach programu LIFE (LIFE20 IPE/PL/000007 - LIFE-IP AQP-SILESIAN-SKY)  i w 5% ze środ-

ków budżetu gminy.   

Głównym założeniem projektu jest Kompleksowa realizacja Programu ochrony powie-

trza dla województwa śląskiego. Główny cel projektu jest zbieżny z nadrzędnym celem POP, 

czyli opracowaniem i wdrożeniem działań naprawczych, których realizacja doprowadzi  

do poprawy jakości powietrza, co w konsekwencji spowoduje ograniczenie niekorzystnego 

wpływu zanieczyszczeń powietrza na zdrowie i życie mieszkańców województwa śląskiego,  

w tym mieszkańców Gminy Pietrowice Wielkie.  

W ramach realizacji projektu został zatrudniony Ekodoradca gminny. W projekcie 

uwzględniono zarówno koszt przeszkolenia oraz zwiększenia kompetencji Ekodoradców 

(studia podyplomowe), jak również ich wynagrodzenia w okresie 3 lat. Uwzględniono także 

koszty związane z przygotowaniem materiałów informacyjnych i edukacyjnych, które Ekodo-

radcy będą mogli wykorzystywać w działalności doradczej. 

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA GMINY PIETROWICE WIELKIE NA LATA  
2019-2022 Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 R. 

W Programie Ochrony Środowiska Gminy Pietrowice Wielkie na lata 2019-2022 z per-

spektywą do 2027r. zawarto weryfikację podjętych działań w zakresie ochrony środowiska 

wraz z aktualną oceną stanu środowiska. Ponadto program wskazuje cele polityki ekologicz-

nej zapewniającej bezpieczeństwo wszystkich komponentów środowiska.  

 

FINANSE GMINY 
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Wysokość osiąganych docho-

dów budżetowych określa 

pozycję finansową Gminy. 

Najwyższy udział w docho-

dach budżetowych mają po-

datki od osób prawnych i osób 

fizycznych. Nie bez znaczenia 

pozostają także dochody uzy-

skiwane ze sprzedaży mienia, 

dotacje z budżetu państwa 

a także pozyskane środki ze-

wnętrzne z Unii europejskiej. 

Polityka finansowa Gminy realizowana jest  

w oparciu o uchwalaną corocznie przez Radę Gminy  

Pietrowice Wielkie uchwałę budżetową, która określa 

źródła dochodów oraz kierunki wydatkowania środków. 

Projekt uchwały budżetowej przygotowuje Wójt  

we współpracy ze skarbnikiem i pracownikami poszcze-

gólnych wydziałów Urzędu Gminy. Realizacja inwestycji 

oparta jest o przedsięwzięcia wyszczególnione w Wielo-

letniej Prognozie Finansowej oraz w załączniku do uchwa-

ły budżetowej obrazującej wydatki majątkowe. 

Budżet Gminy Pietrowice Wielkie w 2022 roku, który zo-

stał przyjęty uchwałą Rady Gminy Pietrowice Wielkie nr 

XXXIX/360/2021 z dnia 22.12.2021 roku, zakładał: 

 uzyskanie dochodów w kwocie 33.056.318,03 zł; 

 realizację wydatków na poziomie 34.753.958,61 zł; 

 pozyskanie przychodów w kwocie 2.865.760,58 zł; 

 realizację rozchodów na poziomie 1.168.120,00 zł. 

Różnica między planem dochodów a planem wydatków wynosiła 1.697.640,58 zł 

i stanowiła planowany deficyt budżetu Gminy Pietrowice Wielkie na 2022 rok. Planowana na 

2022 rok wartość przychodów stanowiła źródło pokrycia powstałego deficytu a w pozostałej 

części została przeznaczona na rozchody. 

W wyniku wprowadzonych zmian w ciągu roku: 

● plan dochodów wzrósł o 15.638.538,20 zł do kwoty 48.694.856,23 zł; 

● plan wydatków wzrósł o 14.897.501,86 zł do kwoty 49.651.460,47 zł; 

● plan przychodów zmalał o 569.836,34 zł do kwoty 2.295.924,24 zł; 

● plan rozchodów wzrósł o 171.200,00 zł do kwoty 1.339.320,00 zł. 

Na dzień 31 grudnia 2022 roku budżet Gminy Pietrowice Wielkie zamknął się planowanym 

deficytem budżetowym w kwocie 956.604,24 zł stanowiącym różnicę między planem dochodów 

a planem wydatków. 

Wykonanie budżetu Gminy Pietrowice Wielkie na koniec 2022 roku wyniosło: 

 dochody kwota 44.962.036,20 zł; 

 wydatki kwota 40.376.427,40 zł; 

 przychody kwota 14.011.402,72 zł; 
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 rozchody kwota 1.301.820,00 zł. 

Na dzień 31 grudnia 2022 roku budżet Gminy Pietrowice Wielkie zamknął się nadwyżką bu-

dżetową w  kwocie 4.585.608,80 zł stanowiącą różnicę między planem dochodów a planem 

wydatków. 

Dochody w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 6.986,02 zł, natomiast wydatki 

w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 6.273,53 zł. Bazą do obliczenia tej wielkości była 

zarejestrowana liczba mieszkańców w dniu 31.12.202 r. równa 6436 osób. 

 
 

Stan finansów Gminy 

 

 

 

Podstawowe wskaźniki budżetowe w roku 2022 

 

 

 

 

 

 

Dochody budżetowe   

Struktura dochodów według źródeł ich powstania w stosunku do dochodów ogółem. 

44 962 036,20 

DOCHODY BUDŻETOWE 

 

43 634 761,10 

DOCHODY BIEŻĄCE 

 

1 327 275,10 

DOCHODY MAJĄTKOWE 

 

40 376 427,40 

WYDATKI BUDŻETOWE 

 

36 536 384,78 

WYDATKI BIEŻĄCE 

 

3 840 042,62 

WYDATKI MAJĄTKOWE 
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Duży udział dochodów własnych  
w dochodach ogółem  

daje podstawę do kształtowania  
lokalnej polityki rozwojowej,  

wspomagając podejmowanie decyzji. 

 

 

DOCHODY BUDŻETOWE OGÓŁEM 47.837.046,73 

 

Głównymi składnikami dochodów budżetowych są: 

 dochody własne, czyli udziały we wpływach  

z podatków dochodowych od osób prawnych  

i osób fizycznych, a także wpływy z podatków: 

rolnego, od nieruchomości, od środków trans-

portowych, od spadków i darowizn, od czynno-

ści cywilnoprawnych i opłat lokalnych oraz do-

tacje i subwencje; 

 dochody majątkowe, czyli środki ze sprzedaży majątku Gminy, wpływy z tytułu przekształ-

cenia prawa użytkowania wieczystego oraz środki uzyskane na dofinansowanie własnych 

inwestycji.  

 

Zasobność Gminy oraz jej możliwości rozwojowe odzwierciedla wskaźnik dochodów  

w przeliczeniu na 1 mieszkańca. W Gminie Pietrowice Wielkie wskaźnik ten systematycznie 

się zwiększa. Im wyższy poziom wskaźnika, tym z większą łatwością Gmina wykonuje zadania 
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publiczne na rzecz swoich mieszkańców, mając swobodę dysponowania środkami. Trzeba 

jednak pamiętać, że na wysoki wskaźnik dochodowości ma również wpływ gęstość zaludnie-

nia, a ta niestety w porównywanym okresie stopniowo zmniejszała się. Poniżej przedstawio-

no celem porównania lata budżetowe od 2018. Wskaźnik roku 2022 jest znacząco wyższy 

w porównaniu do lat 2018 – 2020, jednak w 2021 roku dochody budżetu były wyjątkowo 

wysokie. Gmina otrzymała środki z Ministerstwa Finansów na uzupełnienia subwencji ogól-

nej w 2021 r. oraz na uzupełnienie subwencji ogólnej, z przeznaczeniem na wsparcie finan-

sowe inwestycji w zakresie kanalizacji. Ponadto do budżetu Gminy wpłynęły również środki 

za zajęcie II miejsca w konkursie pn. Rosnąca odporność. 

 

 

 

  
2018r. 2019r. 2020r. 

2021 
r. 

2022r. 

 
Ilość mieszkańców 6594 6571 6553 6485 6436 

 

Dochód na mieszkańca 4 639,58 4 649,50 5 357,39 7 376,57 6 986,02 
 

 

Subwencje i dotacje to formy finansowania Gminy przez Budżet Państwa. Dotacje  

mają charakter uznaniowy i zawsze są przeznaczane na realizację zadań publicznych  
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(np. prowadzenie Urzędu Stanu Cywilnego czy prowadzenie rejestru wyborców, zadania  

w zakresie obrony cywilnej, polityki społecznej, itp.). Subwencje natomiast służą do realizacji 

zadań własnych gminy (np. oświata – utrzymanie szkół). 

 

Dochody własne oraz dotacje i subwencje na mieszkańca 

 

 

Dochody własne stanowią największy udział w dochodach budżetu Gminy. Nie bez 

znaczenia są wpływy z podatku od nieruchomości i udziały we wpływach z podatku 

dochodowego od osób fizycznych i prawnych, a także wpływy z podatku  

od środków transportowych, które to stanowią bardzo wysokie źródło dochodów 

budżetowych. Podatek od nieruchomości, to podatek, w którym przedmiotem opodatkowa-

nia są stany faktyczne lub prawne i od ich zaistnienia zgodnie z ustawą pobierana jest opłata. 

Inaczej jest w przypadku udziałów we wpływach z podatku dochodowego, które nie są bez-

pośrednio inkasowane i pobierane przez Gminę, ale są jej przekazywane za pośrednictwem 

budżetu państwa według danych ustalonych przez Ministra Finansów oraz w przypadku osób 

prawnych są to kwoty przekazane z Urzędu Skarbowego. Wpływ z tytułu udziałów w podatku 

dochodowym od osób prawnych był w 2021 roku najwyższy na przełomie lat 2018 – 2022. 

Pismem Ministra Finansów przyznano Gminie dodatkowe dochodów na rok 2022 z tytułu 
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udziałów we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych. Wykonanie dochodów 

2022 roku jest najwyższe na przełomie lat 2018-2022. 

 

 

W związku z wybuchem wojny na Ukrainie państwo Polskie udzieliło schronienia i pomocy 

finansowej Uchodźcom wojennym. W Gminie Pieterowice Wielkie przebywało kilkadziesiąt 

osób i rodzin. Dochody i wydatki Gminy wzrosły o ok. 480 tysiecy przeznaczonych na 

wsparcie finansowe i wypłatę świadczeń rodzinnych dla Uchodźców. 

Dochody i wydatki wzrosły również znacząco (4.229.337,82 zł.) z powodu wypłaty dodatków 

węglowych dla osób fizycznych i podmiotów wrażliwych. 

 

Wydatki budżetowe  

Gmina ponosi wydatki na realizacje zadań zgodnie z zapisami ustawy o samorządzie 

gminnym. 

 

 

Głównymi składnikami wydatków budżetowych są: 

 

 

5.217.962,35 

GOSPODARKA MIESZKANIOWA 
ORAZ GOSPODARKA KOMUNALNA  

I OCHRONA ŚRODOWISKA 

1.709.002,28 

TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ 
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Wskaźnik wydatków 

ponoszonych na inwe-

stycje jest miarą atrak-

cyjności Gminy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WYDATKI NA 1 MIESZKAŃCA 

 

 

WYDATKI INWESTYCYJNE NA 

1 MIESZKAŃCA 

 

  
2018r. 2019r. 2020r. 2021r. 2022r. 

WYDATKI 4 190,97 4 757,93 4 946,66 5 865,57 6 273,53 

1.520.879,64 

KULTURA I OCHRONA  
DZIEDZICTWA NARODOWEGO 

ORAZ KULTURA FIZYCZNA 
 

12.726.005,41 

OŚWIATA I WYCHOWANIE 

4.722.951,82 

POZOSTAŁE ZADANIA W ZA-
KRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ  

ORAZ RODZINA 

Wydatki dzielą się na bieżące 

(zapewniające między innymi 

funkcjonowanie organów  

samorządowych) i majątkowe 

(inwestycje, zakupy  

inwestycyjne, itp.).  

Poziom i struktura wydatków 

budżetowych są wyrazem  

polityki samorządu w zakresie 

realizacji celów społecznych  

i gospodarczych. Służą realiza-

cji zadań określonych w strate-

gii rozwoju Gminy. Polityka 

wydatkowa Gminy polega  

na odpowiednim rozdyspono-

waniu środków publicznych  

na realizację działań służących 

zaspokojeniu bieżących i przy-

szłych potrzeb społecznych. 

6.065.084,62 

POMOC SPOŁECZNA  
ORAZ RODZINA 
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2018r. 2019r. 2020r. 2021r. 2022r. 

Wydatki 
inwestycyjne 

362,37 632,07 518,21 1 049,65 596,65 

 

FINANSOWANIE PRZEDSIĘWZIĘĆ ZE ŚRODKÓW ZEWNĘTRZNYCH  

W Gminie w 2022 roku zakończono realizację projektów dofinansowanych ze środ-

ków zewnętrznych:  

 „Granty PPGR - Wsparcie dzieci i wnuków byłych pracowników PGR w rozwoju cyfro-

wym” Gmina Pietrowice Wielkie otrzymała dofinansowanie w ramach programu "Granty 

PPGR - Wsparcie dzieci i wnuków byłych pracowników PGR w rozwoju cyfrowym" w kwo-

cie 193.602,00 zł. Za pozyskane środki zakupiono 58 laptopów oraz 2 zestawy kompute-

rów stacjonarnych. Dodatkowo, w ramach oszczędności, Gmina dokupiła słuchawki bez-

przewodowe, torby oraz pendrive, które zostały przekazane dzieciom wraz z kompute-

rami.   

 "Przyroda, kultura, kosmos - na szlaku wież i platform widokowych Euroregionu Sile-

sia". Przedsięwzięcie realizowano w latach 2021-2022. Całkowity koszt zadania wyniósł 
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92.729,91 zł. Przedsięwzięcie zrealizowano z dofinansowaniem środków z Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Funduszu Mikroprojektów Euroregionu  

Silesia. 

 „Unieszkodliwianie odpadów zawierających azbest na terenie Gminy Pietrowicach 

Wielkich”. Zadanie w 95% dofinansowane ze środków Regionalnego Programu Operacyj-

nego. Przedsięwzięcie realizowano w latach 2021-2022. Całkowity koszt zadania wyniósł 

448.736,69 zł. 

 „Adaptacja budynku dawnego dworca kolejowego na centrum usług społecznościowych 

w Pietrowicach Wielkich”. Projekt realizowany był z dofinansowaniem w ramach Regio-

nalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020. Rewitaliza-

cja oraz Infrastruktura społeczna i zdrowotna. Przedsięwzięcie realizowano w latach 2018-

2022. Całkowity koszt zadania wyniósł 4.107.059,45 zł, w tym dofinansowanie ze środków 

zewnętrznych (środki unijne i budżetu państwa) wyniosło 2.248.185,67 zł. 

 Laboratorium Przyszłości. Rządowy mający na celu budowanie kompetencji kreatywnych 

i technicznych wśród uczniów. Przedsięwzięcie realizowano w placówkach oświatowych 

Gminy Pietrowice Wielkie w latach 2021-2022. Łączne nakłady finansowe wyniosły 

197.400,00 zł. 

 

W 2022 roku rozpoczęto również realizację nowych projektów finansowanych  

ze środków zewnętrznych: 

 English Teaching - English Teaching - Unusual asventures with English language. Łączne 

nakłady finansowe zaplanowano w wysokości 11.000,00 zł. Przedsięwzięcie będzie reali-

zowane w latach 2022-2023. 

 Budowa boiska wielofunkcyjnego w Makowie. Przedsięwzięcie realizowane w ramach 

poddziałania „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego 

w ramach inicjatywy LEADER” objętego Programem w zakresie: Rozwój ogólnodostępnej 

niekomercyjnej infrastruktury turystycznej lub rekreacyjnej, lub kulturalnej. Łączne na-

kłady finansowe zaplanowano w wysokości 102.553,00 zł. Przedsięwzięcie ma być reali-

zowane w latach 2022-2023. 

 Gmina kontynuuje realizację przedsięwzięcia pod nazwą „Dobra pora na aktywnego Se-

niora” współfinansowany jest ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ra-
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mach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020. 

Gmina realizuje projekt w latach 2020-2023. 

 

Rok 2022 był również okresem, w którym Gmina złożyła szereg wniosków w ramach 

Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład. Złożono wnioski i ostatecznie uzyskano dofi-

nansowanie na nw. projekty: 

 Przebudowa dróg gminnych wraz z infrastrukturą towarzyszącą w m. Kornicy i Żer-

dziny wraz z budową odcinka ścieżki rowerowej łączącej obie miejscowości – sza-

cunkowa wartość inwestycji: 11.895.000,00 zł (dofinasowanie: 11.300.250,00 zł.). 

 Budowa drogi osiedlowej wraz z odcinkiem drogi łączącej nowe osiedle mieszka-

niowe z drogami gminnymi w Pietrowicach Wielkich – szacunkowa wartość inwesty-

cji: 3.715.800,00 zł (dofinasowanie: 3.500.000,00 zł.). 

 Remont drogi gminnej ul. Konopnickiej zwiększający bezpieczeństwo ruchu w rejo-

nie Szkoły Podstawowej w Pietrowicach Wielkich – szacunkowa wartość inwestycji: 

2.856.900,00 zł (dofinasowanie: 2.700.000,00 zł.). 

 Cyfryzacja usług komunalnych i wdrożenie nowych e-usług zapobiegających i prze-

ciwdziałających rozprzestrzenianiu się COVID-19 i innych chorób zakaźnych – sza-

cunkowa wartość inwestycji: 1.120.000,00 zł (dofinasowanie: 1.020.000,00 zł.). 

 Termomodernizacją wraz z przebudowa i rozbudową budynku wielofunkcyjnego w 

m. Krowiarki, gm. Pietrowice Wielkie – szacunkowa wartość inwestycji: 704.250,00 

zł (dofinasowanie: 680.000,00 zł.). 

 Przebudowa drogi gminnej (ul. Długiej) m. Samborowice o łącznej dł. ok. 575,0 m, 

wraz z infrastrukturą towarzyszącą (chodniki, zjazdy publ., kan. deszczowa, itp.) – 

szacunkowa wartość inwestycji: 2.750.500,00 zł (dofinasowanie: 2.600.000,00 zł.). 

W programie tym złożono w sumie 6 wniosków i wszystkie ostatecznie uzyskały dofinanso-

wanie na łączną kwotę: 21.800.250,- zł.  

Jedną z powyższych inwestycji udało się rozpocząć w roku 2022. Jest to najdroższa z nich  

i obejmująca największy zakres robót, a mianowicie inwestycja pn. „Przebudowa dróg gmin-

nych wraz z infrastrukturą towarzyszącą w m. Kornicy i Żerdziny wraz z budową odcinka 

ścieżki rowerowej łączącej obie miejscowości”, której ostateczna wartość po przetargu za-

mknęła się w kwocie 9.460.337,51 zł. Inwestycja nadal jest kontynuowana i ma zakończyć się 
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w tym roku. Realizacja kolejnych zadań z Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład 

przewidziana jest w roku bieżącym. 

 

Inwestycje realizowane z budżetu Gminy 

 W 2022 roku rozpoczęto realizację robót budowlanych w ramach zadania „Rozbudowa  

z przebudową budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Żerdzinach”. W zakres tych prac 

weszła rozbiórka istniejącego budynku OSP, w miejsce którego powstanie nowy obiekt  

z dwoma garażami oraz zapleczem. Planuje się również połączyć budynek OSP ze Świetlica 

Wiejska, co znacznie poprawi w przyszłości funkcjonalność całego kompleksu. 

Zagospodarowany zostanie teren wokół budynku. Koszt I etapu zrealizowanego w 2022 

roku wyniósł 106.393,38 zł i są to środki własne Gminy. Całkowity koszt realizacji zadania 

to 420.161,53 zł. 

 

Przedsięwzięcia realizowane z Funduszu Sołeckiego 

W ramach Funduszu Sołeckiego, wyodrębnionego w Gminie, zrealizowano wydatki  

na łączną kwotę 351.512,81. Zaplanowane, z funduszu sołeckiego, przedsięwzięcia zgłoszone 

przez sołectwa we wnioskach zrealizowane zostały w 98,88%. 

Amandów Modernizacja nawierzchni chodnika w sołectwie Amandów 14 050,44 

Cyprzanów 

Doposażenie OSP 9 999,62 

Zagospodarowanie terenu za świetlicą i remizą 8 000,00 

Organizacja imprez sołeckich o charakterze kulturalnym, w tym: "50 lat piłki 
nożnej" wraz z Dożynkami, święto kobiet 

4 500,00 

Pielęgnacja oraz dosadzenie krzewów w Sołectwie 0,00 

Zorganizowanie spotkania dla dzieci z przedszkola i Klubu Malucha z postaciami 
z bajek plus poczęstunek 

579,27 

Organizacja sołeckiej pielgrzymki dla seniorów 300,00 

Zakup i montaż tablicy elektronicznej 6 000,00 

Organizacja przedsięwzięcia pod nazwą "Rowerowy Cyprzanów" 1 000,00 

Gródczanki 

Jubileusz 90-lecia Ochotniczej Straży Pożarnej 2 000,00 

Budowa boiska wielofunkcyjnego 17 615,50 

Oświetlenie i ogrodzenie boiska wielofunkcyjnego 8 000,00 

Kornice 

Doposażenie oraz zakup mundurów do Ochotniczej Straży Pożarnej 18 966,00 

Zakup automatu piorącego do świetlicy wiejskiej 1 499,00 

Organizacja imprez sołeckich o charakterze kulturalnym (Noc Świętojańska, 
Dzień Kobiet, Mikołaj) 

2 756,57 
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Zakup krzewów oraz kamieni ozdobnych w związku z nasadzeniami w parku 
kornickim 

700,00 

Krowiarki 

Ułożenie kostki brukowej na części parkingu w centrum przy skrzyżowaniu ulic 
Wyzwolenia i Powstańców Śląskich 

12 005,17 

Zakup lancy kominowej do gaszenia sadzy w kominie 2 500,00 

Montaż poręczy zabezpieczającej przy stawie 4 000,00 

Budowa wiaty garażowej do przechowywania rzeczy na potrzeby sołectwa 10 000,00 

Zakup i montaż koszy do zamontowania przy drodze w kierunku cmentarza 1 880,87 

Zakup opryskiwacza i środków chwastobójczych do pielęgnacji chodników  
i parkingu 

770,50 

Doposażenie gminnej biblioteki w książki, gry, materiały 4 999,55 

Organizacja imprez sołeckich o charakterze kulturalnym 12 090,22 

Lekartów 
Organizacja imprez sołeckich o charakterze kulturalnym 3 998,15 

Doposażenie sołeckiego placyku zabaw 6 263,26 

Maków 

Doposażenie OSP oraz zakup i montaż ogrodzenia przy straży 15 000,00 

Zakup drzewek, kwiatów, krzewów, ziemi i donic, nawozów do zagospodaro-
wania centrum wsi 

2 000,00 

Zakup dmuchawy na potrzeby utrzymania porządku w sołectwie 1 500,00 

Organizacja imprez sołeckich o charakterze kulturalnym i sportowym 12 986,78 

Doposażenie gminnej biblioteki w książki i inne materiały 2 000,00 

Zakup i postawienie kamienia pamiątkowego "800 lat Makowa" 5 393,98 

Pawłów 

Budowa parkingu i dojścia do parkingu przy ul. Pietrowickiej w Pawłowie. 4 000,00 

Doposażenie Ochotniczej Straży Pożarnej 8 000,00 

Doposażenie placówki Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 1 999,98 

Doposażenie świetlicy STODOŁA 4 000,00 

Organizacja imprez sołeckich o charakterze kulturalnym 13 053,55 

Doposażenie świetlicy wiejskiej i biura sołtysa 3 969,34 

Doposażenie Klubu Sportowego 5 000,00 

Pietrowice 
Wielkie 

Poprawienie infrastruktury przy siłowni i placu zabaw poprzez doposażenie 18 000,00 

Zakup sprzętu elektronicznego do Gminnej Biblioteki Publicznej 5 000,00 

Organizacja imprez sołeckich o charakterze kulturalnym 20 210,02 

Zakup strojów i sprzętu dla gminnego klubu sportowego (LKS) 5 000,00 

Samborowice 

Festyn i obchody 100-lecia Ochotniczej Straży Pożarnej oraz organizacja festynu 
rodzinnego pod nazwą "Strażacy dzieciom-dzieci strażakom" 

2 199,90 

Zakup elementów do rozbudowy monitoringu przy Zespole Szkolno-
Przedszkolnym 

6 000,00 
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Organizacja tradycyjnych imprez sołeckich: Święto :Wodzenia niedźwiedzia" 
TANZBAR, Święto Marcina, konkurs stołów wielkanocnych i dożynki sołeckie 

10 098,80 

Doposażenie świetlicy i remizy Ochotniczej Straży Pożarnej 16 864,81 

Zakup 4 kompletów strojów regionalnych 4 000,00 

Doposażenie gminnej biblioteki 1 943,04 

Żerdziny 

Doposażenie Ochotniczej Straży Pożarnej 11 422,99 

Rozbudowa z przebudową budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Żerdzinach 8 779,19 

Zakup kwiatów na skwery w sołectwie 998,65 

Doposażenie świetlicy wiejskiej 2 621,98 

Organizacja imprez sołeckich o charakterze kulturalnym 4 995,68 

 

Na promocję Gminy w 2022 r. wydano 55.867,31 zł. Środki przeznaczono na wydatki 

związane z zakupem drobnych upominków dla jubilatów z terenu Gminy. Usługi promocyjno-

informacyjne realizowane przez firmę JAROFILM, realizację audycji informacyjnych  

tzw. Wieści gminne.  

Gmina w 2022 r. wydawała gazetkę gminną pod nazwą „Głos Gminy”, która dostar-

czana była do mieszkańców Gminy nieodpłatnie. Gazetka ukazywała się co kwartał i zawiera-

ła najważniejsze wydarzenia z życia Gminy Pietrowice Wielkie i jej mieszkańców.  

 

JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE GMINY  

 W Gminie funkcjonują następujące jednostki budżetowe: 

  Urząd Gminy (aparat wykonawczy Gminy) 

  Zespół Szkolno-Przedszkolny w Samborowicach 

  Zespół Szkolno-Przedszkolny w Krowiarkach 

  Zespół Szkolno-Przedszkolny w Pawłowie 

  Szkoła Podstawowa w Pietrowicach Wielkich 

  Przedszkole Pietrowice Wielkie 

  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pietrowicach Wielkich (przy GOPS działa 

Dzienny Dom SENIOR+) 

  Klub Malucha „Szkrabek” w Cyprzanowie. 

W planach finansowych na rok 2022 tych jednostek wykonano wydatki na poziomie 

40.376.427,40 zł. oraz wpływy w wysokości 14.695.430,74. Zostały one wykonane zgodnie  

z założeniami. 

Ponadto w Gminie działalność prowadzą: 
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       instytucja kultury – Gminna Biblioteka Publiczna w Pietrowicach Wielkich, 

       zakład budżetowy – Zakład Gospodarki Komunalnej w Pietrowicach Wielkich. 

  

REALIZACJA ZADAŃ GMINY 

POMOC SPOŁECZNA  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (GOPS) działa jako jednostka budżetowa. Jego 

podstawowym celem jest „wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspoko-

jenia niezbędnych potrzeb i umożliwienie im życia w warunkach odpowiadających godności 

człowieka”. 

GOPS Wykonuje zadania z zakresu pomocy społecznej, w tym zadania własne gminy 

oraz zadania zlecone z zakresu administracji rządowej. Realizuje  zadania administracji rzą-

dowej i samorządowej nałożone innymi ustawami oraz zadania wynikające z innych przepi-

sów prawa w ramach zawartych umów i porozumień 

Charakter działalności GOPS-u zmienia się i dostosowuje do sytuacji podopiecznych  

i potrzebujących. W GOPS-ie można skorzystać z pomocy pracowników socjalnych świadczą-

cych pracę socjalną a także asystenta rodziny.  

Pracownicy GOPS-u wspólnie monitorują liczbę osób bezdomnych w Gminie Pietro-

wice Wielkie. Odwiedzają miejsca, w których mogą przebywać osoby bezdomne.  

W ramach zadań własnych GOPS pokrywa m.in. wydatki związane z kosztem pobytu 

mieszkańców w domach pomocy społecznej. W roku 2022 z tej formy pomocy skorzystało 10 

osób, koszt zadania wyniósł 359 061,33 zł. Średniomiesięcznie do jednego  mieszkańca gmina 

dopłaca ok 3 000,00 zł.  Gmina ponosi również koszt wypłaty zasiłków stałych (zadania po-

wierzone) oraz okresowych. Z zasiłków stałych, których przyznanie po spełnieniu wymogów 

ustawowych jest obligatoryjne, skorzystało 7 osób na kwotę 56 688,31 zł. Z zasiłków okreso-

wych 6 rodzin, koszt zadania 24 210,00 zł.  Z zasiłków celowych na zakup opału skorzystało 6 

rodzin na kwotę 8 960,00 zł. Gmina pokrywa także koszt pobytu osoby bezdomnej w schroni-

sku dla osób bezdomnych, roczny koszt to kwota 9 609,90 zł.  

GOPS udziela również pomocy potrzebującym w formie dożywiania. Program przewi-

duje udzielenie pomocy w formie posiłku  i świadczeń pieniężnych na zakup posiłku. Koszt 

programu w 2022r. to kwota 15 346,90 zł. Z formy obiadowej skorzystało 11 dzieci  
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i młodzieży, koszt obiadów: 7 555,50 zł, z formy zasiłków celowych na zakup żywności i posił-

ków skorzystało 5 rodzin, koszt 7 791,40 zł.  

Gmina przystąpiła do Programu Korpus Wsparcia Seniorów. Jest to program dedyko-

wany osobom powyżej 65 roku życia, samotnym lub pozostającym przez większą część dnia 

bez opieki rodziny. Program polega na monitorowaniu stanu zdrowia seniorów poprzez tzw. 

„opaski życia”. Tzw. opieka na odległość na trwale poprawiła bezpieczeństwo starszych  

i schorowanych ludzi. Zakupiono  12 opasek wraz z abonamentem, koszt zadania to 

13 370,00 zł. Zadanie było w całości finansowane z dotacji celowej.   

W ramach działalności dotyczącej pomocy społecznej ośrodek realizuje również zada-

nia zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Ustawa określa,  

że finansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej należy do obowiązku powiatu, jednakże, 

na mocy art. 191 ust. 9 i 10 ustawy, w przypadku umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej 

gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go  

po raz pierwszy w pieczy zastępczej współfinansuje pobyt tego dziecka w pieczy zastępczej. 

W 2022r. w placówkach opiekuńczych przebywało 1 dzieci, natomiast 5 dzieci zostało 

umieszczonych w rodzinach zastępczych. Koszt pobytu dzieci w placówkach opiekuńczo wy-

chowawczych i pobyt w rodzinach zastępczych wyniósł:  79 415,12 zł.  GOPS zatrudnia asy-

stenta rodziny, z jego usług korzystają 3 rodziny z tego 2 rodziny zostały zobowiązane do pra-

cy z asystentem na podstawie orzeczenia Sądu Rodzinnego.  Koszt zatrudnienia asystenta  

rodziny za 2022r. wyniósł 19 354,00 zł.  

W ośrodku realizowane były zadania dotyczące przyznawania pomocy materialnej  

dla uczniów w formie stypendiów. Liczba przyznanych stypendiów: 3, koszt zadania  

2 649,31 zł.  

Usługi opiekuńcze -  przyznano dla 1 osoby w formie pomocy sąsiedzkiej, wykony-

wana na umowę zlecenie , koszt wraz z pochodnymi to kwota: 13 003,88 zł. 

Gmina realizowała również Program Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej. 

Program przeznaczony jest dla głęboko niepełnosprawnych osób, którym potrzebna jest co-

dzienna pomoc w czynnościach życiowych w tym świadczenie usług pielęgnacyjnych. Pomoc 

uzyskała  1 osoba, koszt zadania wyniósł 29 682,00 zł, zadanie finansowano całkowicie  

z otrzymanej dotacji.   
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W 2022r. z powodu wybuchu konfliktu zbrojnego w Ukrainie  GOPS Pietrowice Wiel-

kie realizował zadania pomocowe na podstawie ustawa z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy 

obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa.  

Poniżej wykaz zadań i udzielonej pomocy świadczonej dla obywateli Ukrainy: 

Zadanie Opis 
Środki otrzymane  

w zł 

Środki  
wykorzystane  

w zł 

Wypłata świadczeń pieniężnych 
na podst. art. 13 ustawy o po-

mocy obywatelom Ukrainy, 
„40” zł dla osoby lub rodziny 
przyjmującej na utrzymanie 

obywateli Ukrainy 

Ilość złożonych wniosków: 23, 
ilość obywateli Ukrainy którym 
zapewniono utrzymanie i wyży-

wienie: 77 osób 

248 320,00 248 192,00 

Świadczenie jednorazowe 
300,00 zł 

Ilość osób, które otrzymały 
świadczenie: 115 

61 200,00 35 190,00 

Świadczenia z pomocy społecz-
nej- zapewnienie  posiłku dla 

dzieci i młodzieży 

Liczba korzystających w szko-
łach: 19 dzieci, w przedszkolach: 

4 dzieci 
7 125,00 5 912,80 

Zasiłki okresowe 
Liczba świadczeń: 27, liczba 

rodzin korzystających: 8 rodzin 
19 166,00 16 575,77 

Świadczenia rodzinne 

Liczba świadczeń: 37 w tym 5 
świadczeń rodzicielskich na 

kwotę 4 900,00 zł ( 2 rodziny) 
oraz 32 wypłaconych zasiłków 

rodzinnych (4 rodziny) na kwotę 
6 718,68 zł 

15 200,00 11 618,68 

RAZEM UKRAINA  351 011,00 317 489,25 

 

W ramach zadań zleconych  GOPS realizował wypłaty: dodatku osłonowego, węglo-

wego oraz dodatku do innych źródeł ciepła.  Dodatek osłonowy miał zniwelować rosnące 

ceny gazu i żywności. Z dodatku mogły skorzystać osoby samotne, których dochód nie prze-

kroczył 2 100,00 zł lub osoby w rodzinie o dochodzie nieprzekraczającym 1 500,00 zł  na oso-

bę.  

Z dodatku skorzystały 502 rodziny na kwotę 344 904,16 zł. 

Dodatek węglowy wprowadzono ustawą z dnia 5 sierpnia, przysługiwał dla każdego 

gospodarstwa domowego w kwocie 3 000,00 zł pod warunkiem zgłoszenia źródła ciepła do 

CEEB i po nowelizacji, posiadania  lub podjęcia  starań o ustalenie odrębnego adresu miejsca 

zamieszkania dla poszczególnych gospodarstw domowych zamieszkujących pod tym adre-

sem w odrębnych lokalach. Dodatek przysługiwał bez kryterium dochodowego. Zadanie rea-
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lizowano od sierpnia do listopada 2022r. Ilość wniosków rozpatrzonych pozytywnie: 1227 na 

kwotę: 3 681 000,00 zł. 

Dodatek do innych źródeł ciepłą obejmował pomoc na zakup peletu drzewnego lub 

innego rodzaju biomasy, drewna kawałkowego, gazu LPG oraz oleju opałowego. Ogółem 

wypłacono 154 wnioski na kwotę 395 500,00 zł.  

W ramach  zadań zleconych GOPS wypłacał tez świadczenia rodzinne dla 186 rodzin 

na kwotę 796 723,99 zł, świadczenia wychowawcze (do V 2022r.)  dla 600 rodzin na kwotę 

2 516 675,10 zł , świadczenia z funduszu alimentacyjnego dla 5 rodzin na kwotę 59 400,00 zł.  

 

Wykonanie budżetu w Ośrodku Pomocy Społecznej, w podziale na zadania własne  

i zlecone, przedstawiono dla celów porównawczych za ostatnie lata.  

Rok Zadania Własne Zadania Zlecone Razem 

2016 1 029 506,39 3 124 253,03  4 153 759,42 

2017 961 038,82 3 883 397,24  4 844 436,06 

2018 1 006 091 ,48 4 240 064,41  5 246 155,89 

2019 1 134 409,57 5 449 285,81 6 583 695,38 

2020 1 027 376,00 6 910 891,38 7 938 267 ,38 

2021 1 153 379,08 6 781 671,71 7 935 050,79 

2022 1 569 926,63 7 952 236,36 9 522 165,99 

 

 

W związku z konfliktem zbrojnym na terytorium Ukrainy, zaczęli do nas napływać 

uchodźcy z tego kraju. Pierwsza rodzina pojawiła się u nas 1 marca 2022r. Pomoc obywate-

lom Ukrainy polegała  na zapewnieniu zakwaterowaniu, całodziennego wyżywienia zbioro-

wego oraz zapewnieniu transportu do miejsc zakwaterowania lub do miejsc, w których 

udzielana była opieka medyczna.  
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 Uchodźcy z Ukrainy to głównie kobiety z dziećmi, które przybywały za swoimi męża-

mi/partnerami, którzy pracują m.in. w firmie Eko-Okna w Kornicach. Początkowo uchodźcy 

zakwaterowani byli w Centrum Społeczno-Kulturalnym w Pietrowicach Wielkich. Pomiesz-

czenie to zostało przekształcone na ośrodek dla uchodźców i mieściło jednocześnie około 40 

osób. Dla niektórych uchodźców, ośrodek był tylko sytuacją przejściową, miejscem chwilo-

wego schronienia, czasem przystankiem w dalszej podróży. Nasz ośrodek był schronieniem 

łącznie dla ponad 100 osób. Należy wspomnieć, że w Urzędzie Gminy została zatrudniona 

osoba – Ukrainka, mieszkająca wiele lat w Polsce, która pomagała w komunikacji oraz w zała-

twianiu formalności. 

Mieszkańcy Gminy oraz liczni sponsorzy wspierali uchodźców poprzez dary (nawet z 

Belgii i Francji) w postaci ubrań, koców, środków chemicznych i higieny osobistej, które były 

rozdysponowane pomiędzy potrzebujących Ukraińców.  

W Pawłowie zorganizowany był 3 miesięczny kurs nauki języka polskiego, głównie dla 

dzieci Ukraińskich, aby po wakacjach mogły uczęszczać do szkół.  

Uchodźcy bardzo szybko zaczęli  się usamodzielniać. Większość znalazła pracę oraz 

mieszkanie i  żyje na własny rachunek, część wróciła do swojego kraju. Na dzień dzisiejszy 

 w ośrodku nikt nie mieszka.  

 

BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE I OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA 

Ochotnicze Straże Pożarne 

Na terenie gminy działa 10 jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej: 

 OSP Cyprzanów 

 OSP Gródczanki 

 OSP Kornice 

 OSP Krowiarki 

 OSP Lekartów 

 OSP Maków 

 OSP Pawłów 

 OSP Pietrowice Wielkie 

 OSP Samborowice 

 OSP Żerdziny 
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Wszystkie jednostki są zrzeszone w Oddziale Gminnym Związku Ochotniczych Straży 

Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej. OSP Cyprzanów i OSP Pietrowice Wielkie zostały  

włączone do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, który stanowi integralną część 

ogólnopolskiego systemu bezpieczeństwa. 

OSP z terenu Gminy skupiają w swoich szeregach 469 członków, w tym 437 mężczyzn 

i 32 kobiety: 

 287 członków zwyczajnych, w tym 255 mężczyzn, 32 kobiety, 

 33 członków honorowych,  

 149 członków wspierających.  

Liczba członków zwyczajnych, mogących brać bezpośredni udział w akcjach ratowni-

czo-gaśniczych wynosi 206, w tym: 184 mężczyzn, 22 kobiety. 

Przy OSP działa 7 Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych, liczących 127 członków,  

w tym 64 chłopców i 63 dziewczynki. 

Wszystkie jednostki są wyposażone w profesjonalny sprzęt i pojazdy przygotowane 

do działań ratowniczo-gaśniczych, gotowości operacyjnej do walki z pożarami i innymi  

klęskami żywiołowymi. Dodatkowo na bieżąco przeprowadzane są remonty obiektów.  

Strażacy ochotnicy uczestniczyli w licznych szkoleniach oraz zawodach sportowo-

pożarniczych.  

Uczestnictwo gminnych OSP w akcjach ratowniczo-pożarniczych z podziałem  

na jednostki funkcjonujące w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym i pozostałe.  

 

Jednostki KSRG Pożary 
Miejscowe  
zagrożenia 

Alarmy  
fałszywe 

Razem 

OSP Pietrowice Wielkie 19 2 4 57 

OSP Cyprzanów 4 13 0 17 

 

Jednostki pozostałe Pożary 
Miejscowe  
zagrożenia 

Alarmy  
fałszywe 

Razem 

OSP Żerdziny 0 4 0 4 

OSP Gródczanki 0 1 0 1 

OSP Krowiarki 2 13 0 15 
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 Najwięcej mamy miejscowych zagrożeń, do których zalicza się m.in. usuwanie drzew i 

przeszkód na drodze, sprzątanie i mycie dróg po ulewach, pompowanie wody po podtopie-

niach itp.  

Z budżetu Gminy regularnie dokonuje się doposażenia gminnych jednostek ochotni-

czych straży pożarnych. 

 

Współpraca z Policją 

Na terenie Gminy Pietrowice Wielkie nie ma siedziby żadna jednostka policyjna.  

Gminę wspiera dzielnicowy z raciborskiej komendy, który współpracuje z Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej w Pietrowicach Wielkich oraz jest do dyspozycji mieszkańców Gminy podczas dy-

żurów w każdy pierwszy i trzeci poniedziałek miesiąca w Centrum Społeczno-Kulturalnym. 

interwencje. Dzielnicowy przydzielony do pracy w Gminie wykazuje się dużą znajomością 

środowiska i znajomością Gminy. Komenda Powiatowa Policji w Raciborzu jest właściwą jed-

nostką do obsługi Gminy Pietrowice Wielkie. Współpraca układa się dobrze, Komenda reagu-

je na uwagi ze strony Gminy i podejmuje odpowiednie działania. 

 

OCHRONA ŚRODOWISKA 

Ochrona wód 

Aktualna gospodarka ściekowa realizowana na terenie Gminy Pietrowice Wielkie 

oparta jest w większości na zamontowanych 1353 Przydomowych Biologicznych Oczyszczal-

niach Ścieków (PBOŚ) (90% terenu Gminy), pozostała część gospodarki ściekowej oparta jest 

na zbiornikach bezodpływowych tzw. szambach zlokalizowanych na terenie posesji mieszkal-

nych.  

OSP Maków 0 10 0 10 

OSP Pawłów 2 21 0 23 

OSP Samborowice 3 13 0 16 

OSP Lekartów 1 4 0 5 

OSP Kornice 4 10 5 19 
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Udział ścieków oczyszczonych w ściekach wymagających oczyszczenia szacuje się,  

że wnosi około 10%. Poziom ten jest proporcjonalny do ilości nieruchomości wyposażonych 

w szamba, w których mieszkańcy gromadzą ścieki.  

 

Ochrona przed hałasem 

W 2022 r. nie odnotowano na terenie gminy Pietrowice Wielkie narażenia na hałas 

drogowy. Nie stwierdzono występowania na terenie Gminy zakładów o szczególnej uciążli-

wości dla środowiska w zakresie hałasu.   

 

Ochrona ziemi 

W ramach zwiększenia powierzchni terenów zielonych Gmina posadziła 243 sadzonek 

drzewek w miejscowościach: Krowiarki, Maków, Gródczanki oraz Pietrowice Wielkie, były to 

m.in. brzoza, olcha, wiąz, śliwa wiśniowa, grusza, jabłoń, jarząb pospolity, jarząb szwedzki, 

lipy drobnolistne i dęby szypułkowe . Posadzone drzewka nie tylko poprawią estetykę gminy, 

ale także wpłyną na poprawę środowiska naturalnego poprzez oczyszczenie powietrza z tok-

sycznych gazów i pyłów. W związku z prowadzonymi nasadzeniami odbyły się akcje ekolo-

giczne z udziałem dzieci, dzięki którym wpłynie to pozytywnie na kształtowanie postaw proe-

kologicznych. 

 

Odpady Komunalne 

Gmina Pietrowice Wielkie objęła systemem zbiórki odpadów komunalnych nieru-

chomości zamieszkałe. Właściciele pozostałych nieruchomości i przedsiębiorcy zawierają 

umowę na wywóz odpadów we własnym zakresie. 

Od 01.05.2021 roku zgodnie z uchwałą Rady Gminy Pietrowice Wielkie  

nr XXIX/258/2021 z dnia  8 kwietnia  2021 r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty  

za gospodarowanie odpadami komunalnymi, od 1 maja 2021  r. obowiązywały następujące 

stawki w wysokości 30,00 zł od zamieszkałej osoby. 

 

 

 

Lp. Rodzaj gospodarstwa Opłata miesięczna od gospodarstwa 
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Prowadzącego 
selektywną zbiórkę 

Nieprowadzącego 
selektywnej zbiórki 

1. Ilość zamieszkałych osób 30,00 zł 90,00 zł 

 

Dochody wykonane z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi  

w budżecie gminy w 2022 roku wyniosły 1.897338,36 zł, w tym: 

- wpłaty z tytułu odbioru odpadów komunalnych – 1.889.312,82 zł, 

- dochody z odsetek z tytułu nieterminowych wpłat – 3.598,49 zł. 

- dochody z tytułu kosztów egzekucyjnych, opłaty komorniczej i kosztów upomnień – 

4.427,05 zł.  

Zaległości z dochodów za gospodarowanie odpadami komunalnymi narastająco  

na dzień 31.12.2022r. wynoszą 100.564,87 zł. plus 17.703,00 zł. 

Odbiorem i zagospodarowaniem odpadów z terenu Gminy w 2022 r. zajmowała się 

firma „Naprzód” Sp. z o.o., która wygrała przetarg na realizacje tego zadania.  

 Od mieszkańców gminy Pietrowice Wielkie w 2022 r z posesji zamieszkałych odebra-

no 2283,36 Mg co daje średnio 190,28 Mg co miesiąc, natomiast z punktu selektywnego 

zbierania odpadów komunalnych odebrano 222,18 Mg średnio na miesiąc 18,52 Mg.  

Na terenie Gminy funkcjonuje Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych, 

gdzie mieszkańcy Gminy, objęci systemem mogą nieodpłatnie przywozić odpady zebrane 

w sposób selektywny. W 2022 r. na PSZOK-u przyjęto najwięcej odpadów wielkogabaryto-

wych (84,14 Mg) oraz zmieszanych odpadów z betonu, gruzu ceglanego, odpadowych mate-

riałów ceramicznych i elementów wyposażenia (68,84 Mg). Dużą część wszystkich zebranych 

odpadów stanowiły zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne (11,76 Mg), a także two-

rzywa sztuczne (10,49 Mg), opakowania ze szkła (9,96 Mg), opakowania z papieru i tektury 

(7,63 Mg) oraz zużyte opony (6,4 Mg). Pozostałe odpady były przyjmowane w znacznie 

mniejszych ilościach.  

Na terenie PSZOK’u funkcjonuje Punkt, który służy do bezpłatnego przyjmowania 

i wydawania przedmiotów używanych. Do punktu wymiany można przynieść niepotrzebne 

przedmioty, które nadają się do użytku, np.: czyste ubrania, książki, meble, zabawki, sprawny 

sprzęt AGD, RTV. Zainteresowane osoby mogą bezpłatnie je nabyć w Punkcie. 

 



RAPORT O STANIE GMINY PIETROWICE WIELKIE ZA ROK 2022  

34 

 

PLANOWANIE PRZESTRZENNE 

Cały obszar Gminy Pietrowice Wielkie objęty jest obowiązującym Planem Zagospoda-

rowania przestrzennego  - 100% gruntów.  

Na bieżąco są prowadzone zmiany w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. 

W 2022 roku podjęto uchwały: 

1.  z dnia 18 lipca 2022 r., nr XLVI/410/2022 w sprawie zmiany miejscowego planu zagospo-

darowania przestrzennego Gminy Pietrowice Wielkie – Etap I, XLVI/409/2022 oraz w 

sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Pietrowice Wielkie 

dla dwóch obszarów położonych w miejscowości Kornice – Etap I,  a także nr 

XLIX/428/2022 z dnia 6 października 2022 r. w sprawie miejscowego planu zagospodaro-

wania przestrzennego gminy Pietrowice Wielkie dla dwóch obszarów położonych w miej-

scowości Kornice – Etap II – dla terenów przy Eko Oknach;  

2. z dnia 22 grudnia 2021 r.,  XXXIX/350/2021w sprawie miejscowego planu zagospodaro-

wania przestrzennego Gminy Pietrowice Wielkie dla obszaru położonego w miejscowości 

Kornice – teren bo zabudowaniach RSP Kornice; 

Trwały również prace nad zmianami studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy oraz kolejnych planów zagospodarowania przestrzennego. 

  

GOSPODARKA MIESZKANIOWA I KOMUNALNA 

Na początku 2022 r. zasób mieszkaniowy Gminy obejmował następujące mieszkania: 

• przy ul. Fabrycznej 21, Pietrowice Wielkie – w budynku znajduje się 9 mieszkań,  

o powierzchni: 71,90 m2, 44,38 m2, 84,10 m2, 56,70 m2, 55,40 m2, 49,45 m2, 58,65 m2, 

56,86 m2, 42,45 m2; łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 519,89 m2, o prze-

ciętnej liczbie izb - 3; 

• przy ul. Wyzwolenia 19, Krowiarki – w budynku znajdują się 3 mieszkania, o powierzchni: 

76,64 m2, 53,57 m2, 73,09 m2; łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 203,30 

m2, o przeciętnej liczbie izb 5; 

• przy ul. 1 Maja 16, Pietrowice Wielkie – w budynku znajduje się 5 mieszkań, o powierzch-

ni: 57,53 m2, 81,20 m2, 64,93 m2, 105,21 m2, 15,88 m2, łączna powierzchnia mieszkań 

w tym budynku to 324,75 m2, o przeciętnej liczbie izb 3; 
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•  przy ul. 1 Maja 17, Pietrowice Wielkie – w budynku znajdują się 4 mieszkania, o po-

wierzchni: 67,23 m2, 59,87 m2, 38,63 m2, 40,88 m2, łączna powierzchnia mieszkań w tym 

budynku to 206,61 m2, o przeciętnej liczbie izb 4; 

•  przy ul. 1 Maja 34, Pietrowice Wielkie– w budynku znajdują się 4 mieszkania, o po-

wierzchni: 83,29 m2, 83,73 m2, 74,78 m2, 130,34 m2, łączna powierzchnia mieszkań w tym 

budynku to 372,14 m2, o przeciętnej liczbie izb 4; 

•  przy ul. Folwarczna 17, Krowiarki – w budynku znajduje się 8 mieszkań, o powierzchni:  

19,58 m2, 50,70 m2, 18,15 m2, 26,39 m2, 18,96 m2, 18,54 m2, 37,62 m2, 62,55 m2, łączna 

powierzchnia mieszkań w tym budynku to 252,49 m2, o przeciętnej liczbie izb 2; 

•  przy ul. Wyzwolenia 18, Krowiarki – w budynku znajdują się 4 mieszkania, o powierzchni: 

80,30 m2, 37,42 m2, 50,88 m2, 49,36 m2, łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 

217,96 m2, o przeciętnej liczbie izb 4; 

•  przy ul. Zamkowej 1, Krowiarki – w budynku znajduje się 9 mieszkań, o powierzchni: 

93,79 m2, 40,64 m2, 41,11 m2, 43,28 m2, 44,94 m2, 43,41 m2, 45,35 m2, 38 m2, 40,37 m2, 

łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 430,89 m2, o przeciętnej liczbie izb 5; 

•  przy ul. Kasztanowa 14, Krowiarki – w budynku znajduje się 17 mieszkań, o powierzchni: 

51,61 m2, 50,98 m2, 64,24 m2, 51,52 m2, 28,90 m2, 22,56 m2, 50,98 m2, 28,19 m2, 50,99 

m2, 35,84 m2, 50,17 m2, 50,59 m2, 46,01 m2, 71,29 m2, 25,84 m2, 43,48 m2, 48,58 m2, łącz-

na powierzchnia mieszkań w tym budynku to 768,86 m2, o przeciętnej liczbie izb 3; 

• przy ul. Kasztanowa 16, Krowiarki – w budynku znajdują się 4 mieszkania, o powierzchni: 

63,45 m2, 56,19 m2, 51,55 m2, 61,35 m2, łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 

232,54 m2, o przeciętnej liczbie izb 3; 

• przy ul. Wyzwolenia 62, Krowiarki – w budynku znajdują się 3 mieszkania, o powierzchni: 

19,54 m2, 38,81 m2, 59,40 m2, łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 117,75 

m2, o przeciętnej liczbie izb 2; 

• przy ul. Wyzwolenia 64, Krowiarki – w budynku znajduje się 6 mieszkań, o powierzchni: 

87,68 m2 (połączone mieszkania nr 6 i 7), 42,80 m2, 63,33 m2 (połączone mieszkania nr 3 

i 4), 45,43 m2; łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 239,24 m2 o przeciętnej 

liczbie izb 3; 

• przy ul. Wiejska 16, Gródczanki – w budynku znajdują się 3 mieszkania, o powierzchni: 

40,43 m2, 69,28 m2 (połączone mieszkania nr 7 i 9), łączna powierzchnia mieszkań w tym 

budynku to 109,71 m2, o przeciętnej liczbie izb 2; 
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• przy ul. Szkolna 1, Maków – w budynku znajdują się 3 mieszkania, o powierzchni: 71,57 

m2, 65,16 m2, 52,09 m2, łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 188,82 m2,  

o przeciętnej liczbie izb 6; 

• przy ul. Raciborska 40, Maków – w budynku znajdują się 4 mieszkania, o powierzchni: 

44,93 m2, 39,57 m2, 39,83 m2, 40,20 m2, łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku  

to 164,53 m2, o przeciętnej liczbie izb 3; 

• przy ul. Spółdzielcza 19 Pawłów – w budynku znajdują się 4 mieszkania, o powierzchni: 

62,47 m2, 73,90 m2, 43,40 m2, 56,00 m2; łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku  

to 235,77 m2, o przeciętnej liczbie izb 2; 

• przy ul. Średniej 40 Samborowice – w budynku znajdują się 3 mieszkania, o powierzchni: 

120,96 m2, 80,40 m2, 74,47 m2; łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku  

to 275,83 m2; 

• przy ul. 1 Maja 11, Pietrowice Wielkie – w budynku znajduje się 5 mieszkań, o powierzch-

ni: 69,69 m2, 57,10 m2, 39,86 m2, 42,72 m2, 34,68 m2, łączna powierzchnia mieszkań 

w tym budynku to 244,05 m2 o przeciętnej liczbie izb 5. 

 
Łącznie w zasobach Gminy, na dzień 1 stycznia 2022 roku znajdowało się 98 miesz-

kań, a na dzień 31 grudnia 2021 roku – 98 mieszkań. Przeciętna powierzchnia użytkowa 

mieszkania wynosiła 52 m2, a ogółem, w przeliczeniu na jednego mieszkańca gminy  

– 0,30 m2. 

W 2022 roku wyremontowano 1 mieszkanie znajdujące się w zasobach Gminy. 

Niewykorzystanych było 6 mieszkań. Przyczyną niewykorzystania tych mieszkań był stan nie-

nadający się do zamieszkania lub brak spełnienia kryteriów przez wnioskodawców.  

Wykonano również prace remontowe związane między innymi z remontem i uszczel-

nienie pokrycia dachowego i obróbek blacharskich na budynkach, naprawa rynien. Najwięk-

sze wydatki poniesiono na remont i wymianę instalacji elektrycznych. 

W 2022r. wypłacono dodatki mieszkaniowe na łączną kwotę 7.853,71 zł. Beneficjen-

tami były 4 osoby. Podstawą ich przyznania był dokument stwierdzający prawo do lokalu, 

dokumenty potwierdzające dochód i dokumenty potwierdzające wydatki. Kwota najniższego 

dodatku wynosiła 103,21 zł, natomiast kwota najwyższego dodatku – 848,27zł.  

 W ciągu roku 2022 r. na mieszkanie oczekiwało 29 osób. 
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Na dzień 1 stycznia 2022r. zaległości w opłatach za mieszkania będące w zasobie 

Gminy wynosiły łącznie 119.149.46 zł. Na dzień 31 grudnia 2021 r. była to kwota 

140.500,00 zł.  

 

INFRASTRUKTURA DROGOWA I TRANSPORT 

 Gmina Pietrowice Wielkie posiada ok. 75 km dróg, w tym: drogi gminne publiczne, 

drogi transportu rolnego, drogi gruntowe i utwardzone tłuczniem. Przez teren Gminy prze-

biegają również drogi powiatowe i wojewódzkie.  

W roku 2022 Gmina wykonała następujące prace : 

 został wykonany parking wraz z dojściem do parkingu przy ul. Pietrowickiej w miejscowo-

ści Pawłów, 

 w ramach Marszałkowskiego Konkursu „Inicjatywa Sołecka” zostało wykonane zadanie 

pod nazwą:  Budowa nowego boiska wielofunkcyjnego wraz z nasadzeniami przy Zielo-

nym Centrum w Gródczankach, 

 wykonanie kanalizacji deszczowej przy ul. Konopnickiej  w Pietrowicach Wielkich, 

 wykonanie odcinka kanalizacji  przy ul. Górskiej i Wrzosowej w Pietrowicach Wielkich, 

 w Krowiarkach były prowadzone dalsze prace związane z ułożeniem kostki brukowej  

na części parkingu w centrum przy skrzyżowaniu ulicy Wyzwolenia i Powstańców Śl., 

 w 2022 roku zostały zakończone prace związane z modernizacją dróg transportu rolnego, 

które były wykonane w ramach scalania gruntów na terenie miejscowości Krowiarki  

i Amandów, 

 w sołectwie Cyprzanów został zagospodarowany teren skarpy zlokalizowany za budyn-

kiem OSP, 

 prowadzone były prace związane z bieżącym remontem dróg gminnych oraz transportu 

rolnego, 

 rozpoczęła się przebudowa z rozbudową budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Żerdzi-

nach, 

 zostały wykonane ekrany akustyczne  przy budynku CSK w Pietrowicach Wielkich, 

 został uporządkowany teren gminny zlokalizowany pomiędzy sklepem Delikatesy Cen-

trum a Stokrotką poprzez zamknięcie rowu i zamontowanie ogrodzenia, 
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 zostały wykonane prace związane z modernizacją oświetlenia ulicznego na terenie gminy 

Pietrowice Wielkie, 

 rozpoczęły się prace związane z zadaniem: „Przebudowa dróg gminnych wraz z infra-

strukturą towarzyszącą w miejscowościach Kornice i Żerdziny wraz z budową odcinka 

ścieżki rowerowej łączącej obie miejscowości” 

 

WODOCIĄGI I KANALIZACJA 

Gmina Pietrowice Wielkie została skanalizowana w systemie Przydomowych Biolo-

gicznych Oczyszczalniach Ścieków (PBOŚ). Na koniec 2022 roku było to 1391 oczyszczalni.  

Stan sieci kanalizacji deszczowej to ok. 96,3 km.  

W następujących miejscowościach zostały wykonane odprowadzenie wód deszczowych : 

- Krowiarki ul. Kościuszki –  30,0 mb  

- Pietrowicach Wielkich ul. Konopnicka – 230 mb 

- ul. Górska i Wrzosowa w Pietrowicach W. – 207 mb 

- Lekartów ul. Polna – 100 mb 

Stan sieci wodociągowej, magistrali i przyłączy na dzień 31 grudnia 2022 r. to 164,65 

km, z czego sieci magistralne to 27,20 km, sieci rozgałęźne 99,15 km i przyłącza 38,30 km. 

Budynki podłączone do sieci - 2127. W roku 2022 wybudowano sieci rozgałęźnej oraz przyłą-

czy o długości 1680 m do 30 budynków. W 2022 roku kontynuowano wymianę przyłączy  

i odcinków sieci z rur stalowych na rury PE. Cała sieć wodociągowa jest wyposażona w 315 

szt. hydrantów ppoż. Na terenie Gminy działają trzy Stacje Uzdatniania Wody: Amandów, 

Maków i Samborowice.  

 

PRZEDSIĘBORCZOŚĆ 

Przedsiębiorcy są ważną siłą rozwoju społeczno-gospodarczego zarówno kraju,  

jak i lokalnych społeczności. Gmina Pietrowice Wielkie, mimo że jest gminą wiejską, typowo 

rolniczą, jest otwarta dla przedsiębiorców.  

Jednym z zadań Gminy jest tworzenie korzystnych warunków rozwoju lokalnej przed-

siębiorczości. Urząd Gminy jest przyjazny przedsiębiorcom, co pozwala na zmniejszenie  
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„bariery” administracyjnej. Na stronie internetowej Gminy udostępniony jest link do prze-

wodnika dla przedsiębiorców opracowanego przez Ministerstwo Rozwoju i Technologii. 

Gmina ma dużo możliwości wspierania przedsiębiorczości na własnym terenie, przede 

wszystkim ogromnym atutem Gminy jest miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, 

ale ważnym elementem wspierania przedsiębiorców jest pomoc w formie zwolnienia  

z podatku od nieruchomości stanowiące regionalną pomoc inwestycyjną.    

W 2022 roku na terenie Gminy zarejestrowanych było 302 firm, z czego 55 firm było 

zawieszonych a 15 firm prowadzi działalność wyłącznie w formie spółek. Firmy zlokalizowane 

na terenie gminy to firmy budowlane, rzemieślnicze i usługowe świadczące usługi dla spo-

łeczności lokalnej, jak i dla gmin ościennych. Wiele przedsiębiorstw wykonuje również usługi 

motoryzacyjne i mechanikę samochodową. Tutejsze firmy coraz częściej też decydują się  

na sprzedaż swoich usług i wyrobów poza granice kraju, co pozwala im na ich dalszy rozwój 

i możliwość dotarcia do większej liczby odbiorców. 

Według danych z Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej  

w 2022 roku utworzono 19 nowych firm a 8 zakończyło swoją działalność. Zdecydowaną 

większość przedsiębiorców stanowią mężczyźni, co ma wyraźny związek z rodzajem prowa-

dzonych działalności w naszej Gminie. 

 

SCALANIE GRUNTÓW  

Od kilku lat trwają prace scaleniowe gruntów na terenie Gminy Pietrowice Wielkie. 

Wykonano już scalanie w 6 miejscowościach, tj. Amandów, Pietrowice Wielkie, Maków,  

Krowiarki, Kornice i Cyprzanów, Lekartów i Samborowice. Obecnie rozpoczęły się prace sca-

leniowe w miejscowościach Żerdziny, Pawłów, Gródczanki. 

Gmina angażowała się w organizowanie zebrań z właścicielami nieruchomości tych 

obrębów, które to były niezbędne na poszczególnych etapach scalania. W ramach dodatko-

wych środków zmodernizowano drogi transportu rolnego, wykonano prace melioracyjne,  

co po zakończeniu wpłynęło na zwiększenie majątku gminnego oraz poprawiło gospodarkę 

rolną. Zmodernizowane drogi wykorzystywane są przez mieszkańców i odwiedzających Gmi-

nę.  

 

 



RAPORT O STANIE GMINY PIETROWICE WIELKIE ZA ROK 2022  

40 

 

BEZROBOCIE 

Z końcem grudnia 2022 r. zarejestrowanych było 1 611 mieszkańców powiatu 

raciborskiego, w tym 969 kobiet oraz 642 mężczyzn. Porównując ostatnie lata, stopa 

bezrobocia znacznie spadła, co widać na poniższym wykresie. Na 31 grudnia 2022 roku stopa 

bezrobocia wynosiła 3,8%.   

Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021

Kobiety 1113 1001 1205 1143

Mężczyźni 544 637 801 793
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W Gminie Pietrowice Wielkie, w stosunku do roku 2021, liczba bezrobotnych 

zmniejszyła się o 18 osób. Łącznie w rejestrze Powiatowego Urzędu Pracy w Raciborzu 

figurowały 64 osoby, gdzie 41 osób stanowiły kobiety. 

 

Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022

Kobiety 42 48 49 50 41

Mężczyźni 22 24 37 32 23
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EDUKACJA 

Zgodnie z art. 8 ust. 15 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 roku Prawo oświatowe „zakła-

danie i prowadzenie publicznych przedszkoli, szkół podstawowych, należy do zadań własnych 

gminy”. 

W roku 2022  Gmina Pietrowice Wielkie była organem prowadzącym dla: 

1. Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Krowiarkach, w skład którego wchodzą: 

a) Przedszkole dwuoddziałowe w Krowiarkach 

b) Szkoła podstawowa klasy I-VIII 

2. Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Pawłowie, w skład którego wchodzą: 

a) Przedszkole jednooddziałowe w Pawłowie 

b) Oddział zamiejscowy Przedszkola w Makowie 

c) Szkoła podstawowa  klasy I-VIII 

3. Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Samborowicach, w skład którego wchodzą: 

a) Przedszkole jednooddziałowe w Samborowicach 

b) Szkoła podstawowa klasy I-VIII 

4. Szkoły Podstawowej w Pietrowicach Wielkich, w skład której wchodzą: 

a) Szkoła podstawowa klasy I-VIII 

5. Przedszkola w Pietrowicach Wielkich w skład którego wchodzą: 

a) Oddział zamiejscowy w Cyprzanowie 

b) Oddział zamiejscowy w Szkole Podstawowej w Pietrowicach Wielkich. 

 

Sieć przedszkoli w gminie i ilość dzieci korzystających w wychowania przedszkolnego 

kształtuje się następująco na przełomie ostatnich czterech lat szkolnych  

Wyszczególnienie 
W roku szkolnym 

2018/2019 
W roku szkolnym 

2019/2020 
W roku szkolnym 

2020/2021 
W roku szkolnym 

2021/2022 

Lp. Przedszkole: 
Liczba 

oddzia-
łów 

Liczba 
uczniów 

Liczba 
oddziałów 

Liczba 
uczniów 

Liczba   
oddziałów 

Liczba 
uczniów 

Liczba   
oddziałów 

Liczba 
uczniów 

1. Krowiarki 2 25 2 37 2 35 2 34 

2. Pawłów, Maków 2 50 2 48 2 49 2 48 

3. Samborowice 1 19 1 20 1 16 1 17 

4. 
Pietrowice Wielkie 
 i Cyprzanów 

6 129 6 126 6 137 6 144 

Ogółem: 11 223 11 231 11 237 11 243 
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Wychowanie przedszkolne 

Z przedstawionych danych wynika, że ilość dzieci korzystających z wychowania przed-

szkolnego wzrasta. We wszystkich placówkach przedszkolnych dzieci objęte były opieką  

logopedyczną. Dodatkowo dzieci przygotowywane są do posługiwania się językiem obcym 

nowożytnym tj. językiem angielskim oraz językiem niemieckim, jako językiem mniejszości 

narodowej. W przedszkolach 2 dzieci posiada orzeczenie o kształceniu specjalnym. 

 

Ilość dzieci uczęszczających do przedszkoli według stanu na dzień 30.09.2021r. 

Wyszczególnienie 

Dzieci według roku urodzenia 

2018 2017 2016 2015 Ogółem 

Przedszkole Krowiarki 9 7 10 8 34 

Przedszkole Pawłów i Maków 11 14 11 12 48 

Przedszkole Samborowice 2 7 4 4 17 

Przedszkole Pietrowice Wielkie  
i Cyprzanów 

29 41 36 38 144 

Ogółem 51 69 61 62 243 

Dzieci zameldowane 58 73 63 61 255 

Dzieci uczęszczające do przedszkola  
w stosunku do dzieci zameldowanych 

88% 106% 103% 98% 105% 

 

Z tabeli przedstawionej powyżej wynika, że z wychowania przedszkolnego korzysta 

ponad 105% wszystkich zameldowanych w Gminie Pietrowice Wielkie dzieci w wieku 3-6 lat 

gdyż do przedszkoli uczęszcza 15 dzieci niebędących mieszkańcami gminy Pietrowice Wielkie. 

Przedszkole w Pietrowicach Wielkich oraz w Pawłowie otrzymało dofinansowanie ze środ-

ków budżetu państwa w ramach realizacji priorytetu 3 Narodowego Programu Rozwoju  

Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 w wysokości 5.500,00 zł. Całkowita wartość zadania  

wyniosła 6.875,00 zł. Zadanie obejmuje zakup książek będących nowościami wydawniczymi 

oraz realizacja działań promujących czytelnictwo w placówkach wychowania przedszkolnego 

w Pietrowicach Wielkich i w Pawłowie. 
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Szkoły Podstawowe 

Na terenie Gminy Pietrowice Wielkie funkcjonują 4 szkoły podstawowe. Poniższa  

tabela przedstawia ilość dzieci uczęszczających do poszczególnych szkół w okresie ostatnich 

czterech lat szkolnych. 

 

  
Szkoła Podstawowa 

w: 

W roku szkolnym 
2018/2019 

W roku szkolnym 
2019/2020 

W roku szkolnym 
2020/2021 

W roku szkolnym 
2021/2022 

Liczba 
oddzia-

łów 

Liczba 
uczniów 

Liczba 
oddzia-

łów 

Liczba 
uczniów 

Liczba 
oddzia-

łów 

Liczba 
uczniów 

Liczba 
oddzia-

łów 

Liczba 
uczniów 

1. Krowiarkach 6 67 6 59 6 59 6 59 

2. Pawłowie 5 70 5 70 5 54 5 52 

3. Samborowicach 6 45 6 42 6 43 6 37 

4. 
Pietrowicach  
Wielkich 

16 308 16 310 16 330 18 358 

 
Razem 33 490 33 481 33 486 35 506 

 

W szkołach tych kształciło się:  

 10 uczniów posiadających orzeczenie o kształceniu specjalnym, 

 65 uczniów w oddziale sportowym w Szkole Podstawowej w Pietrowicach Wielkich  

 322 uczniów uczyło się dodatkowo języka niemieckiego, jako języka mniejszości narodo-

wej. 

 

Wydatki na poszczególne placówki oświatowe kształtowały się następująco: 

Rok 
Subwencja 
oświatowa 

Wydatki 
oświatowe 
OGÓŁEM 

Zespół Szkol-
no-

Przedszkolny 
Pawłów 

Zespół  
Szkolno-

Przedszkolny  
Krowiarki 

Zespół Szkolno-
Przedszkolny  
Samborowice 

Szkoła Podsta-
wowa Pietrowice 

Wielkie 

Przedszkole 
Pietrowice 

Wielkie 

2019 7 144 763,00 10 595 838,31 1 825 761,33 1 482 646,70 1 307 384,22 4 108 710,04 1 236 944,18 

2020 6 802 624,00 10 620 313,08 1 914 735,83 1 464 517,65 1 235 980,66 4 117 061,35 1 391 953,17 

2021 7 054 743,00 11.860.616,60 1.996.878,38 1.631.664,87 1.420.699,12 4.534.924,40 1.720.414,53 

2022 7 678 699,00 12.726.005,41 2.099.865,15 1.898.949,42 1.483.065,44 4.886.657,36 1.745.232,10 

 

Zatrudnienie  

W roku szkolnym 2021/2022 w placówkach oświatowych było 74,02 etatów nauczy-

cielskich oraz 40,17 etatów pracowników administracji i obsługi.  
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Zatrudnienie w etatach przedstawia poniższa tabela: 

 
Nauczyciele 

Pracownicy admini-

stracji i obsługi 
Razem etaty 

ZSP Krowiarki 11,63 6 17,63 

ZSP Pawłów 12,54 7,67 20,21 

ZSP Samborowice 10.01 4,25 14,26 

SP Pietrowice Wielkie 31,61 14,25 45,86 

P. Pietrowice Wielkie 8,23 8 16,23 

Razem 74,02 40,17 114,19 

 

W roku szkolnym 2021/2022 wyższe stopnie awansu zawodowego - nauczyciela mia-

nowanego uzyskało 4 nauczycieli: z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Samborowicach, 

Przedszkola Pietrowice Wielkie oraz 2 ze Szkoły Podstawowej w Pietrowicach W. 

 

Wyniki uczniów z zewnętrznych egzaminów: 

Szkoła Podstawowa 

Grupa 
Średni wynik 

Język polski % Matematyka % Język angielski % Język niemiecki % 

Kraj 60 57 67 50 

Województwo 61 57 68 54 

Powiat Raciborski 58 53 63 53 

Gmina Pietrowice W 
SP Pietrowice W 

61 59 71 54 

 

W powiecie raciborskim Szkoła w Pietrowicach W zajęła: 

 I miejsce z matematyki, 

 I miejsce z j. angielskiego, 

 III miejsce z j. polskiego i z j. niemieckiego.  
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Uczniowie szkół podstawowych brali udział w zajęciach ogólnorozwojowych  

z elementami gimnastyki korekcyjnej oraz zajęciach nauki pływania klasy I-III. Gmina  

na te cele pozyskała środki finansowe z Ministerstwa Sportu i Turystyki.  

Szkoła Podstawowa im. Marii Skłodowskiej-Curie w Pietrowicach Wielkich realizowała 

projekt dofinansowany z Funduszy Europejskich "Pietrowiccy nauczyciele w działaniu”.  

Celami projektu jest podniesienie kwalifikacji i umiejętności kadry nauczycielskiej, wzboga-

cenie warsztatu pracy z uczniem, nabycie nowych umiejętności TIK, podniesienie umiejętno-

ści językowych nauczycieli, umiędzynarodowienie misji szkoły, wzmocnienie poczucia przyna-

leżności uczniów do wspólnoty europejskiej.  

Po raz kolejny Szkoła Podstawowa w Pietrowicach Wielkich wzięła udział w projekcie 

programu English Teaching na którego realizację pozyskała środki finansowe w wysokości 

10.000zł. Natomiast Szkoła Podstawowa w Pawłowie po raz pierwszy zakwalifikowała się  

do projektu i również pozyskała środki finansowe na jego realizację w wysokości 

10.000,00 zł. Najważniejszym celem projektu jest kontakt z żywym językiem oraz przełama-

nie blokady związanej z mówieniem w języku angielskim.  

 Szkoła Podstawowa w Samborowicach oraz w Krowiarkach pozyskały dofinansowanie 

w ramach przedsięwzięcia Ministra Edukacji i Nauki pod nazwą „Poznaj Polskę”- edycja 

2022.  Kwota dofinansowania: 25.952,00 zł, całkowity koszt wycieczki: 53.570,40 zł.  

Przedmiotem przedsięwzięcia było wsparcie organów prowadzących publiczne i niepubliczne 

szkoły dla dzieci i młodzieży w realizacji zadań mających na celu uatrakcyjnienie procesu 

edukacyjnego dzieci i młodzieży poprzez umożliwienie im poznawania Polski. Przedsięwzięcie 

ma wspomóc realizację podstaw programowych dla szkół podstawowych  

i ponadpodstawowych. Pozwoli urozmaicić zajęcia lekcyjne, dzięki czemu nauka nabierze 

praktycznego wymiaru. Przedsięwzięcie Ministra Edukacji i Nauki pn. „Poznaj Polskę”  jest 

częścią POLSKIEGO ŁADU. 

Wszystkie szkoły podstawowe wzięły udział w projekcie „Laboratoria przyszłości”  

i pozyskały środki w wysokości 197 400,- zł. Laboratoria Przyszłości to inicjatywa edukacyjna 

realizowana przez Ministerstwo Edukacji i Nauki we współpracy z Centrum GovTech  

w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. Misją projektu jest stworzenie nowoczesnej szkoły,  

w której zajęcia będą prowadzone w sposób ciekawy, angażujący uczniów oraz sprzyjający 

odkrywaniu ich talentów i rozwijaniu zainteresowań. 
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W dniu 30 sierpnia 2022 r. w Centrum Społeczno-Kulturalnym w Pietrowicach Wiel-

kich w obecności dyrekcji szkół z terenu gminy, wiceprzewodniczącej Rady Gminy Ilony Gaw-

licy oraz rodziców zostali nagrodzeni przez Wójta Gminy Pietrowice Wielkie Andrzeja Waw-

rzynka najzdolniejsi uczniowie roku szkolnego 2021-2022. Aby otrzymać wyróżnienie ucz-

niowie musieli spełnić kryteria zawarte w Uchwale Rady Gminy Pietrowice Wielkie  

Nr VI/55/2015 z dnia 29 kwietnia 2015r.  Nagrody za osiągnięcia w nauce są indywidualnym 

wyróżnieniem o charakterze motywacyjnym oraz formą nagrody za pracowitość i umiejęt-

ność jak najlepszego wykorzystania swoich zdolności i możliwości.  

 

W 2022 roku do Klubu Malucha „Szkrabek” w Cyprzanowie uczęszczało do końca 

sierpnia 16 dzieci w wieku do lat 3, natomiast od miesiąca września 24 dzieci gdyż została 

zwiększona ilość miejsc w klubie. Koszt funkcjonowania klubu w roku 2022 zamknął się kwo-

tą 349.657,24 zł, natomiast wpłaty rodziców z tytułu uczęszczania dzieci do klubu wyniosły 

86.188,00 zł.  

 

Dofinansowanie kosztów kształcenia młodocianych pracowników  

Rok Ilość pracodawców Ilość uczniów Kwota dofinansowania 

2019 8 8 64 423,45 zł 

2020 8 9 71 606,64 zł 

2021 5 7 53 648,86 zł 

2022 15 20 164 502,60 zł 

 

Zgodnie z zapisami ustawy pracodawcy przysługuje dofinansowanie kosztów kształ-

cenia młodocianego pracownika, jeżeli młodociany pracownik ukończył naukę zawodu  

lub przyuczenie do wykonywania określonej pracy i zdał egzamin. Dofinansowanie kosztów 

kształcenia młodocianych pracowników jest finansowane ze środków Funduszu Pracy. Dofi-

nansowanie przyznaje wójt właściwy ze względu na miejsce zamieszkania młodocianego pra-

cownika w drodze decyzji, po stwierdzeniu spełnienia wszystkich wymaganych warunków. 
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CZYTELNICTWO I IMPREZY BIBLIOTECZNE 

Działalność statutowa gminnej biblioteki publicznej 

W gminie w 2022 r. funkcjonowało 5 bibliotek, Biblioteka Centralna w Pietrowicach 

Wielkich oraz 4 Filie Biblioteczne w Makowie, Pawłowie, Krowiarkach i Samborowicach. Bu-

dynek biblioteki w Pietrowicach Wielkich dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

Biblioteki funkcjonują w formie Instytucji Kultury. 

Księgozbiór na dzień 1 stycznia 2022 r. wynosił 49001 woluminów, natomiast na ko-

niec roku – 50599 woluminów. W przeliczeniu na 1 mieszkańca, łączna liczba woluminów 

wynosiła 7,56 na dzień 1 stycznia 2022 r. oraz 7,86 na dzień 31 grudnia2022 r . 

Zbiory biblioteczne stan na 31 grudnia 2021r. 

 
stan na 

31.12.21 

Przybyło (wol.) 
Ubytki 
(wol.) 

stan na 
31.12.22 

ogółem 
w tym z 
zakupu 

dary 

Pietrowice 
Wielkie 

18221 528 370 158 147 18602 

Krowiarki 9430 468 231 237 0 9898 

Maków 5806 305 184 121 0 6111 

Pawłów 8351 222 217 5 0 8573 

Samborowice 7193 222 180 42 0 7415 

Suma 49001 1745 1182 563 147 50599 

 

Struktura zakupu – źródła finansowania 

 

 
Wartość 

zakupu ze 
środków 
własnych 

Wartość 
zakupu 
ze środ-
ków BN 

Wartość 
zakupu 

Wartość 
darów 

 
Zakup ze 
środków 
własnych 

 
Zakup 
BN* 

dary suma 

Pietrowice 
Wielkie 

281 89 158 528 5162,88 2375,80 7538,68 1520,00 

Krowiarki 230 1 237 468 4585,45 28,74 4614,19 4088,35 

Maków 184 0 121 305 3838,15 0,00 3838,15 2171,33 

Pawłów 156 61 5 222 3468,12 1765,46 5233,58 79,00 

Samborowice 148 32 42 222 3373,31 830,00 4203,31 968,29 

 999 183 563 1745 20427,91 5000,00 25427,91 8826,97 

*BN- Biblioteka Narodowa 
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Czytelnicy 

Podział wg. grup wiekowych 

 
razem do lat 5 6-12 13-15  16-19  20 -24  25-44  45-60  

Pow. 
60  

Pietrowice 
Wielkie 

441 51 107 39 43 18 70 50 63 

Krowiarki 183 9 78 18 9 3 31 17 18 

Maków 126 9 36 17 7 4 31 11 11 

Pawłów 160 7 68 12 11 5 19 23 15 

Samborowice 96 11 36 10 5 0 8 11 15 

razem 1006 87 325 96 75 30 159 112 122 

 

 

 Osoby uczące się Osoby pracujące Pozostali Ogółem 

Pietrowice 
Wielkie 

197 112 132 441 

Krowiarki 108 41 34 183 

Maków 60 39 27 126 

Pawłów 93 42 25 160 

Samborowice 61 18 17 96 

razem 519 252 235 1006 

 

Wypożyczenia  

 Wypożyczenia 
książek 

W tym 

Literatura  
dziecięca 

Literatura 
piękna 

Literatura 
popularno-
naukowa  

Pietrowice 
Wielkie 

9350 4346 4488 516 

Krowiarki 6315 4514 1002 799 

Maków 2143 1432 655 56 

Pawłów 2962 1723 1134 105 

Samborowice 1994 1297 682 15 

razem 22764 13312 7961 1491 
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ORGANIZACJA ŻYCIA SPOŁECZNEGO  

W Gminie funkcjonuje 9 świetlic wiejskich w Amandowie, Cyprzanowie, Gródczan-

kach Kornicach, Krowiarkach, Lekartowie, Makowie, Pawłowie i Żerdzinach.  

Działalność kulturalna wsi Samborowice odbywa się przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym,  

w którym swoją siedzibę mają również Śląskie Kobiety. Sołectwo Pietrowice Wielkie działa 

przy Centrum Społeczno-Kulturalnym. W świetlicach odbywają się różne imprezy sołeckie  

o charakterze kulturalnym, a także dwa razy w roku spotkania z władzami Gminy. 

   Biblioteki gminne prowadzą szeroki wachlarz spotkań i zajęć z dziećmi, między in-

nymi konkursy recytatorskie i śpiewania kolęd. W bibliotece w Pietrowicach Wielkich odby-

wają się cotygodniowe zajęcia plastyczne oraz cotygodniowe zajęcia działającej przy bibliote-

ce grupy tanecznej Gwiazdeczki. W Filiach bibliotecznych w Krowiarkach, Makowie i Sambo-

rowicach przeprowadzono akcję „Czytanie w przedszkolach”. Kolejny już rok w bibliotekach 

prowadzona była akcja „Mała książka, wielki człowiek”. W pietrowickim przedszkolu czytane 

były bajki w języku polskim i ukraińskim, ponieważ uczęszczają do niego dzieci z Ukrainy. 

Ukraińskie dzieci brały także udział w spotkaniach i zajęciach organizowanych w bibliotece, 

między innymi w wycieczkach w czasie wakacji. 

Prowadzony były zajęcia w ramach zimowego i letniego wypoczynku dzieci. Zorgani-

zowano m.in.: 

• Bajkowe poranki – seanse filmowe w bibliotece 

• wyjazdy do kina w Raciborzu, 

 wyjazd do kopalni srebra w Tarnowskich Górach 

 wyjazd do parku trampolin - FlyPark w Radlinie 

 wyjazd do Wisły  

 przejazd kolejką wąskotorową w Rudach 

• wyjazd do Muzeum w Raciborzu, 

• zimowy piknik 

• wyjazd do zoo w Opolu, 

• Dzień Pieczonego Ziemniaka, 

• Piknik z okazji dnia matki i dziecka. 

W każdej z imprez uczestniczyło ok. pięćdziesięcioro dzieci w wieku od 7 do 11 lat. 
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SPORT 

Gmina wspiera rozwój kultury fizycznej poprzez dofinansowanie klubów sportowych, 

organizowanie i współorganizowanie imprez sportowych i rekreacyjnych. Organizowane były 

wyjazdy na basen, na zajęcia nauki pływania dla uczniów klas I-III szkół podstawowych. Po-

nadto Gmina pozyskała środki na organizację zajęć ogólnorozwojowych dla uczniów szkół  

z terenu gminy z elementami gimnastyki korekcyjnej. Organizowane były również wyjazdy 

dzieci na zawody sportowe. 

W Gminie działają 3 Ludowe Kluby Sportowe oraz 2 Uczniowskie Kluby Sportowe. 

Zgodnie z ustawą o sporcie, w ramach zorganizowanego otwartego konkursu ofert, w 2022 

roku udzielono dotacji dla Ludowych i Uczniowskich Klubów Sportowych. 

 

W ramach konkursu „Inicjatywa Sołecka” została wykonana modernizacja boiska  

wielofunkcyjnego KORT w Gródczankach, Gmina wykonała również ogrodzenie i oświetlenie 

tego boiska. W Makowie wykonano nową nawierzchnię i przystosowano teren do nowopow-

stającego boiska do piłki siatkowej. W Pawłowie zamontowano ogrodzenie na boisku.  

Z środków funduszu sołeckiego wsi Pietrowice Wielkie zakupiono sprzęt do utworzenia si-

łowni „pod chmurką”. Gmina dokłada wszelkich starań, aby obiekty sportowe były dobrze 

utrzymane.  

 

SPRAWY ADMINISTRACYJNE 

W Urzędzie Gminy w 2022 roku: 

W referacie Finansowym: 

 wydano 2946 decyzji podatkowych. Wysłano upomnienia w ilości 460 sztuk, z tego 

przekazano 171 tytułów wykonawczych do Urzędów Skarbowych. Postanowienia w ilo-

ści 277 sztuk dotyczyły np. zarachowania wpłat lub wszczęcia i zapoznania z materia-

łami prowadzonego postępowania. Wystawiono również 23 zaświadczeń o niezalega-

niu w podatkach i 57 o powierzchni gospodarstwa. Wydano 210 decyzji w sprawie 

zwrotu podatku akcyzowego producentom rolnym. Ponadto w referacie podatkowym 

wystawiono około 212 dokumentów dotyczących odpowiedzi na różne inne pisma jak  

i informacji do Urzędów Skarbowych w sprawie dokonanych wpłat. 
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W referacie Oświaty wydano: 

 20 decyzji dotyczących kształcenia młodocianych.  

W zakresie spraw obywatelskich: 

 wydano 1 decyzję dotyczącą wymeldowania administracyjnego oraz 136 zaświadczeń  

o zameldowaniu, 

W Urzędzie Stanu Cywilnego wydano: 

  5 decyzji o zmianie imienia i nazwiska, 

 22 zaświadczenia o braku okoliczności wyłączających zawarcie związku małżeńskiego. 

 
W referacie Inwestycji, Gospodarki Komunalnej i Rolnictwa w 2022 roku: 

 wydano 1353 blankietów płatniczych za odprowadzanie i oczyszczanie ścieków oraz 

367 wezwań do zapłaty, 

 w zakresie gospodarki odpadami komunalnymi wydano 2 decyzje, 27 wezwań w 

sprawie wyjaśnienia danych złożonych w deklaracji, wystawiono również 1840 blan-

kietów płatniczych za odbiór odpadów komunalnych, 340 upomnień oraz przekazano 

147 tytułów wykonawczych do Urzędów Skarbowych w związku z niedokonaniem 

tychże opłat. W 109 przypadkach wydano postanowienia w sprawie zarachowań 

nadpłat oraz rozksięgowaniu na koszty upomnienia, 

 wydano 204 decyzje dotyczące lokalizacji urządzenia w pasie drogi, opłat za zajęcie 

pasa, opłat rocznych dotyczących zlokalizowanych urządzeń w pasie drogi oraz opłat 

za lokalizację zjazdu z drogi i nie było odwołań dotyczących tych decyzji 

 w związku z obowiązującym miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego 

w Gminie Pietrowice Wielkie wydano 172 zaświadczenia, po 39 wypisów i 39 wyry-

sów  

z planu oraz 19 postanowień dotyczących uzgodnienia wstępnego projektu podziału  

z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego. Ponadto wydano 21 decy-

zji zatwierdzających podział nieruchomości, 

 łącznie wydanych zostało 18 stałych oraz 17 jednorazowych zezwoleń na sprzedaż  

napojów alkoholowych na terenie Gminy. 

 
W ramach działań związanych z ochroną środowiska: 
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 prowadzono 3 postępowania w sprawie ocen oddziaływania na środowisko i wydania 

decyzji środowiskowych 

 ponadto przeprowadzono łącznie 66 postępowań dotyczących wycinki drzew na te-

renie Gminy.  

 

W 2022 roku do Urzędu Gminy wpłynęło łącznie około 50 wniosków o udzielenie  

informacji publicznej. Referat Inwestycji, Gospodarki Komunalnej i Rolnictwa otrzymał  

27 wniosków a 30 wniosków wpłynęło do Referatu Organizacyjno-Prawnego. 

W 2022 roku do Urzędu Gminy wpłynęło 6 wniosków o udostępnieniu informacji  

o środowisku i jego ochronie. 

 

Powyższe dane obrazują tylko część pracy urzędników, gdyż poruszane sprawy i opra-

cowane dokumenty trudno byłoby zliczyć. Zgodnie z kodeksem postępowania administracyj-

nego, wszystkie wnioski rozpatrywane są w terminie do 30 dni, jednakże w Urzędzie Gminy 

w Pietrowicach Wielkich w celu zadowolenia mieszkańców i jak najlepszej ich obsługi, decy-

zje i zaświadczenia wydawane są na bieżąco, bez zbędnej zwłoki.  

 

NAJWAŻNIEJSZE WYDARZENIA  

Tanzbär, czyli Samborowice żegnają karnawał 

Mieszkańcy Samborowic od niepamiętnych czasów organizują Tanzbär, czyli wodze-

nie niedźwiedzia na rozstanie z karnawałem. Impreza odbyła się w ostatnią sobotę karnawa-

łu, tj. 18 lutego 2022 roku. 
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Wielkanocna procesja konna 

Procesja tradycyjnie - przy dźwiękach kościelnych dzwonów – w poniedziałek wielka-

nocny wyruszyła spod kościoła parafialnego, łącząc się przy centrum społeczno-kulturalnym 

w jeden strumień zmierzający na nabożeństwo do kościółka pw. św. Krzyża, skąd dalej jeźdź-

cy i bryczki podążyli na objazd pól.  

 

 

 

100-lecie OSP Samborowice 

Uroczystości odbyły się w niedzielę, 19 czerwca 2022 roku. Na setne urodziny druho-

wie wywalczyli sobie tytuł mistrzowski w zawodach gminnych, gmina zafundowała im mo-

dernizację remizy, a związek przyznał Złotą Odznakę.  
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Magiczna Noc Świętojańska w Kornicach 

Impreza z wielkim rozmachem wróciła po dwuletniej przerwie. Było sporo tańca, 

śpiewu, ognia i barwny korowód z wiankami i pochodniami. 

 

 

Uroczystość 90-lecia OSP Gródczanki 

16 lipca 2022 roku odbyła się msza św. w intencji żyjących i zmarłych druhów z OSP 

Gródczanki przy kościółku św. Krzyża w Pietrowicach Wielkich. Po niej nastąpił przemarsz 

przed remizę w Gródczankach, gdzie odbyło się uroczyste wręczenie sztandaru, którego fun-

datorem była Gmina Pietrowice Wielkie.  
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Dożynki gminne w Samborowicach 

Dożynki - tradycyjne święto plonów - to jedno z najważniejszych wydarzeń dla naszej 

gminy. Jest to pokłon w kierunku wszystkich rolników, okazja do podziękowania za ich co-

dzienny trud i ciężką pracę. Tegoroczne dożynki gminne odbyły się 4 września 2022 roku w 

Samborowicach.  

 

 

Powiatowe zawody sportowo-pożarnicze w Pietrowicach Wielkich 

Po dwóch latach przerwy w zawodach wzięły udział najlepsze jednostki OSP z ośmiu 

gmin powiatu raciborskiego. 
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"Pod biało-czerwoną" - maszt z flagą Polski stanął przy Urzędzie Gminy 

28 października 2022 roku odbyło się uroczyste podniesienie flagi na maszt wykonany 

w ramach projektu „Pod Biało-Czerwoną”.  

 

 

 

 

Porozumienia o współpracy z Kasą Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 

8 listopada 2022 r. w Urzędzie Gminy odbyło się spotkanie Pana Piotra Dobosza, Dy-

rektora Oddziału Regionalnego Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego oraz Pana An-

drzeja Wawrzynka, Wójta Gminy Pietrowice Wielkie w celu podpisania porozumienia doty-

czącego podejmowania wspólnych działań z zakresu bezpieczeństwa, skierowanych głównie 

do dzieci i młodzieży z Naszej Gminy. 
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50-lecie Szkoły Podstawowej w Pietrowicach Wielkich 

Uroczyste obchody odbyły się 7 listopada 2022 roku. Rozpoczęła je msza św. w kościele para-

fialnym w Pietrowicach Wielkich, następnie odbyła sią akademia w szkole podstawowej.   

 

 

 

Złote gody małżeńskie 

 8 listopada 2022 roku odbyła się uroczystość wręczenia medali mieszkańcom Gminy, 

którzy przeżyli razem w związku małżeńskim 50 lat. Pięć par odebrało z rąk Wójta Gminy 

medale przyznane przez Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej. 
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Kiermasz bożonarodzeniowy 

Tradycyjny kiermasz świąteczny organizowany jest w pierwszą niedzielę Adwentu.  

27 listopada 2022 r. hala w Centrum Społeczno-Kulturalnym w Pietrowicach Wielkich wypeł-

niła się mieszkańcami gminy i gośćmi. Działające na terenie Gminy placówki oświatowe, in-

stytucje, kluby i sołectwa przygotowały stoiska z wypiekami i ozdobami. Bogaty program 

przygotowały szkoły i przedszkola, a zachwyt oglądających wzbudzały piękne, świąteczne 

stroje. Gośćmi kiermaszu byli senator Ewa Gawęd, jej mąż poseł Adam Gawęda a także sta-

rosta Grzegorz Swoboda. 

 

 


